Дело №

УИД 21RS0№-32

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 15 апреля 2025 года 

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Чернова В.А., при секретаре ФИО26, с участием государственных обвинителей прокуратуры 

<

адрес> ФИО27, ФИО34, подсудимых ФИО6, ФИО12, защитников: адвоката ФИО28, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката ФИО36, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неоконченное высшее, в браке не состоящего, работающего ИП ФИО6, не судимого, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. Починок-

<

адрес> ФИО11 АССР, зарегистрированной по адресу: ФИО11, 

<

адрес>, мкр. ФИО14, 

<

адрес>, проживающей по адресу: ФИО11, 

<

адрес>, д. Александровка, 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, самозанятой, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО12 совершили умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – Административный регламент) установлен порядок въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию (далее – РФ), получения для этих целей соответствующих разрешающих документов. 

В соответствии с п. 2 Административного регламента заявителем является приглашающая сторона, в качестве которой в соответствии со ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», и со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» могут выступать граждане Российской Федерации. 

Пунктом 28 Административного регламента утвержден исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства. Так для предоставления государственной услуги заявителем представляются лично в подразделение по вопросам миграции следующие документы: 

- ходатайство (приложение № либо № к Административному регламенту) в двух экземплярах. В ходатайстве должна быть указана полная и достоверная информация. За достоверность представленных документов и полноту сведений, указанных в ходатайстве, заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (п.п. 28.1);

- документ, удостоверяющий личность заявителя (для постоянно проживающего в Российской Федерации иностранного гражданина – вид на жительство, для иностранного гражданина, являющегося высококвалифицированным специалистом и осуществляющим в этом качестве трудовую деятельность, – документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина) (п.п. 28.2);

- копия документа, удостоверяющего личность приглашаемого иностранного гражданина и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве (копии страниц документа, содержащие установочные данные иностранного гражданина), срок действия которого не должен истекать ранее чем через шесть месяцев с даты окончания предполагаемого срока пребывания (п.п. 28.3);

- гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации (п.п. 28.4);

- документы (один из документов), подтверждающие возможность физического лица, выступающего в качестве приглашающей стороны, обеспечить выполнение обязательств, указанных в подпункте 28.4 пункта 28 Административного регламента (п.п. 28.5). 

На основании п. 33 Административного регламента в случае подачи ходатайства в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал государственных и муниципальных услуг) заявитель прикрепляет к нему электронный файл с копиями документов, указанных в п.п. 28.2 - 28.5 пункта 28 Административного регламента.

Оригиналы документов, перечисленных в п.п. 28.1, 28.2, 28.4 - 28.5 пункта 28 Административного регламента, в случае подачи ходатайства в форме электронного документа с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг предоставляются заявителем при личном посещении подразделения по вопросам миграции для получения оформленного приглашения (п.п. 33.2). 

В соответствии с п. 23 Административного регламента результатом предоставления государственной услуги является оформление и выдача заявителю приглашения.

Согласно ч. 1 ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» основанием для выдачи иностранному гражданину визы является приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствие п. 5 «Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а ФИО8 порядка аннулирования визы», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Положение), виза, оформленная с нарушением требований, установленных Положением, считается недействительной.

На основании п. 9 Положения вопрос о выдаче иностранному гражданину визы рассматривается уполномоченным государственным органом при наличии оснований для выдачи визы и по предоставлении иностранным гражданином или его представителем в указанный государственный орган всех необходимых документов.

В соответствии с п. 12 Положения в выдаче визы иностранному гражданину может быть отказано в установленных законодательством РФ случаях.

Согласно п. 13 Положения цель поездки иностранного гражданина указывается в визе в соответствии с перечнем целей поездок, используемым при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам. 

В соответствии с п. 46 Положения иностранный гражданин, имеющий основание для получения визы, представляет в уполномоченный государственный орган следующие документы:

а) действительный заграничный (дипломатический, служебный, обыкновенный) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность, признаваемый в этом качестве РФ (далее именуется - паспорт);

б) заполненную визовую анкету с 1 фотографией (за исключением глав иностранных государств и глав правительств иностранных государств). В случае оформления визы в соответствии с п.п. «в» п. 52 Положения дополнительно представляются 2 фотографии установленного размера;

в) полис медицинского страхования, действительный на территории Российской Федерации;

г) сертификат об отсутствии у иностранного гражданина ВИЧ-инфекции в случае, если он ходатайствует о визе на срок более 3 месяцев.

Согласно перечню «Целей поездок», утвержденному Приказом МИД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня целей поездок, используемого при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам» (далее – Перечень) и используемому при оформлении приглашений и виз иностранным гражданам, приглашающая сторона указывает цель въезда в РФ, которая, в свою очередь, должна совпадать с целью поездки, указанной в визе, получаемой непосредственно иностранным гражданином. 

Согласно п. 28 Положения и Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» обыкновенная частная виза выдается на срок до 3 месяцев иностранным гражданам, въезжающим в РФ с гостевым визитом на основании приглашения на въезд в РФ, оформленного по ходатайству гражданина РФ, иностранного гражданина, получившего вид на жительство в РФ, или юридического лица на основании решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения РФ о выдаче иностранному гражданину визы. Обыкновенная частная виза выдается ФИО8 иностранному гражданину в связи с необходимостью въезда в РФ для экстренного лечения либо вследствие тяжелой болезни или смерти близкого родственника. Обыкновенная частная виза может быть однократной или двукратной.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане могут въезжать в РФ и выезжать из РФ при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым РФ в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами РФ, настоящим Федеральным законом или указами Президента РФ. 

Статья 11 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» устанавливает, что основанием для пропуска через Государственную границу лиц является наличие действительных документов на право въезда в РФ или выезда из РФ. Не подлежат пропуску через государственную границу иностранные граждане и лица без гражданства, которым в соответствии с законодательством РФ не разрешен въезд в РФ.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию РФ с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в РФ, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, либо уклоняющиеся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию РФ, являются незаконно находящимися на территории РФ и несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в РФ, незаконном выезде из РФ, незаконно транзитном проезде через территорию РФ и незаконном пребывании (проживании) в РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

В период времени с августа 2022 г. по май 2023 г. ФИО6 совместно с лицом № осужденным приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным в порядке ст.317.7 УПК РФ (далее лицо №), находясь на территории г. ФИО9 Республики ФИО5, достоверно осведомленные об установленном российским законодательством порядке въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации, порядке получения приглашений и виз иностранными гражданами, а ФИО8 о затруднениях, возникающих у иностранных граждан при получении разрешений на въезд в РФ в установленном законом порядке, разработали преступный план, направленный на организацию незаконного въезда иностранных граждан в РФ путем оказания им незаконных возмездных услуг в получении в подразделениях по вопросам миграции МВД России приглашений на въезд и виз в нарушение установленного российским законодательством порядка. ФИО6 и лицо №, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью обогащения путем получения незаконного вознаграждения за систематическое совершение в течение длительного периода времени преступления – организации незаконной миграции в Российскую Федерацию граждан Сирийской Арабской Республики (далее – САР), заведомо зная, что иностранные граждане предпринимают попытки оформить в подразделениях по вопросам миграции МВД России документы, необходимые для въезда в РФ, понимая, что оказание незаконных возмездных услуг по получению таких документов является высокодоходным видом преступной деятельности, создали организованную группу, действующую на территории 

<

адрес> и ФИО11 Республики, с последующим вовлечением в ее состав других участников с четким распределением ролей между ними.

Целью существования созданной ФИО6 и лицом № организованной группы явилось оказание гражданам САР незаконных возмездных услуг по незаконному получению приглашений и виз, дающих право на въезд в РФ, а именно подготовка и оформление в уполномоченных органах документов, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда граждан САР в РФ, дающих право на незаконное получение визы, и, как следствие, на незаконный въезд в РФ.

В дальнейшем ФИО6 и лицо №, заведомо зная о том, что для получения максимального дохода от преступной деятельности по организации незаконного въезда в РФ иностранных граждан необходимо вовлечь в состав организованной группы граждан РФ, готовых в силу своих моральных качеств и корыстной заинтересованности фиктивно выступать перед сотрудниками подразделений по вопросам миграции МВД России в роли приглашающей стороны, в период времени с января 2023 г. по апрель 2023 г. как лично так и через иных участников вовлекли в состав организованной группы жительницу Республики ФИО5 С.В., а ФИО8 жителей ФИО11 Республики: ФИО12, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8, которые из корыстных побуждений, не имея постоянного источника дохода, достоверно зная об установленных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации», Положением и Перечнем, порядке въезда на территорию РФ иностранных граждан, получения ими соответствующих разрешающих документов, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормального функционирования государственных органов, участвующих в процедуре выдачи иностранным гражданам документов, разрешающих въезд в РФ, и желая этого, добровольно вступили в состав организованной группы.

Так, организаторы преступной группы ФИО41 и ФИО6 установили сумму вознаграждения за организацию незаконного въезда одного гражданина САР на территорию РФ, которая составляла 40000 рублей. В дальнейшем, после получения указанной суммы денежных средств от граждан САР она распределялась организаторами преступления следующим образом: 

- за оформление одного приглашения на въезд в РФ вовлеченным в состав организованной группы членам ФИО12, лицу № осужденному приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным в порядке ст.317.7 УПК РФ (далее лицо №), лицу № осужденному приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным в порядке ст.317.7 УПК РФ (далее лицо №), лицу № осужденному приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным в порядке ст.317.7 УПК РФ (далее лицо №), в качестве вознаграждения через лицо № осужденное приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ вынесенным в порядке ст.317.7 УПК РФ (далее лицо №), передавались денежные средства в размере 10000 рублей;

- использовались на расходы, связанные с оплатой госпошлины за оформление вышеуказанных ходатайств, а ФИО8 с организацией приема граждан САР в аэропорту г. ФИО9 Республики ФИО5 для дальнейшего их убытия в страны Европейского союза (оплата проезда членам организованной группы до места встречи иностранцев, гостиничных номеров на период временного размещения прибывших граждан САР до их убытия в страны Евросоюза);

- оставшаяся сумма вознаграждения распределялась между организаторами ФИО6 и лицом №, исходя из степени участия каждого в организации незаконного въезда граждан САР в РФ. 

Иностранные граждане, нуждающиеся в получении разрешающих документов на въезд на территорию России, предоставляли лицу № копии (фотографии) своих национальных паспортов и денежные средства в заранее оговоренной сумме.

Для обеспечения постоянной, быстрой связи между участниками организованной группы, координации и согласованности действий в процессе совершения преступлений ФИО6, лицом № и другими участниками организованной группы использовались мобильная телефонная связь, информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», электронная почта, наличие которых позволяло им быстро связываться друг с другом, передавать незаконно полученные документы, оперативно и согласованно реализовывать совместный преступный план по совершению преступления.

ФИО6 и лицо №, являющиеся организаторами спланированного ими преступления, распределили между участниками организованной группы роли в совершении преступления и определили порядок и правила поведения и взаимодействия между её участниками, а ФИО8 способы связи.

Так, лицо № принял на себя роль руководителя созданной им совместно с ФИО6 организованной группы, обеспечивал ее целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность и определил к своему непосредственному ведению следующие преступные обязанности:

- планирование, подготовка и участие в организации незаконной миграции;

- руководство организованной группой, в том числе разработка ее структуры и распределение преступных ролей между ее участниками, контроль за их действиями;

- приискание иностранных граждан, желающих незаконно въехать в РФ и получение у них через неустановленную программу мгновенного обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» копий документов, удостоверяющих их личность, для оформления приглашений в РФ;

- передача ФИО6 и иным участникам организованной группы через Интернет-мессенджер «Telegram» копий документов, удостоверяющих личность иностранных граждан, желающих незаконно въехать в РФ, для оформления приглашений в РФ;

- координация преступных действий участников организованной группы;

- получение денежных средств от иностранных граждан, незаконно въехавших в РФ по фиктивно оформленным приглашениям участниками организованной группы, в размере 40000 рублей за каждого приглашенного иностранного гражданина;

- передача ФИО6 денежных средств для оплаты расходов, возникающих при осуществлении преступной деятельности (оплата государственной пошлины, перечисление денежных средств на расчетные счета приглашающих лиц для создания видимости наличия у них необходимой суммы денег для содержания иностранных граждан, оплата проезда приглашающих лиц к месту встречи приглашенных ими иностранных граждан и обратно, а ФИО8 оплата их проживания в гостиницах и съемных квартирах, иные расходы), а ФИО8 в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, в том числе для последующей передачи иным участникам организованной группы в зависимости от степени участия каждого в совершении преступления, передача указанных денежных средств напрямую иным участникам организованной группы в указанных целях;

- разработка мер конспирации и доведение их до участников организованной группы;

- непосредственное участие в организации незаконного въезда иностранных граждан в РФ. 

ФИО6 принял на себя роль руководителя и исполнителя созданной им совместно с лицом № организованной группы, обеспечивал ее целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность и определил к своему непосредственному ведению следующие преступные обязанности:

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- подготовка и направление в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, документов (ходатайств о выдаче приглашений; действительных документов, удостоверяющих личность приглашающей стороны; копий документов, удостоверяющих личность приглашаемых иностранных граждан; гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ), необходимых для оформления и выдачи иностранным гражданам приглашений, дающих право на получение виз;

- сопровождение иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, при необходимости заверение сотрудников пограничных органов ФСБ России о наличии личных и доверительных отношений с указанными иностранными гражданами;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников, их обучение порядку оформления необходимых документов, способам поведения с сотрудниками органов миграционного контроля – УВМ МВД по ФИО11 и пограничных органов ФСБ России при совершении преступления;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконной миграции, в том числе путем доведения инструкций о действиях лиц, вступающих в организованную группу;

- координация преступных действий участников организованной группы;

- передача участникам организованной группы денежных средств, полученных им от лица №, для оплаты расходов, возникающих при осуществлении преступной деятельности (оплата государственной пошлины, перечисление денежных средств на расчетные счета приглашающих лиц для создания видимости наличия у них необходимой суммы денег для содержания иностранных граждан, оплата проезда приглашающих лиц к месту встречи приглашенных ими иностранных граждан и обратно, а ФИО8 оплата их проживания в гостиницах и съемных квартирах, иные расходы), а ФИО8 в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, в том числе для последующей передачи иным участникам организованной группы в зависимости от степени участия каждого в совершении преступления;

- разработка мер конспирации и доведение их до участников организованной группы;

- непосредственное участие в организации незаконного въезда иностранных граждан в РФ. 

Лицо №, являясь членом организованной группы, принимала в ее деятельности активное личное участие и исполняла отведенную ей ФИО6 и лицом № следующую преступную роль в общем плане организованной группы: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников, их обучение порядку оформления необходимых документов, способам поведения с сотрудниками органов миграционного контроля – УВМ МВД по ФИО11 и пограничных органов ФСБ России при совершении преступления;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконной миграции, в том числе путем доведения инструкций о действиях лиц, вступающих в организованную группу;

- координация преступных действий участников организованной группы;

- передача участникам организованной группы: ФИО12, лицам №, 3, 4 денежных средств, полученных лицом № от ФИО6 и лица №, для оплаты расходов, возникающих при осуществлении преступной деятельности (оплата государственной пошлины, перечисление денежных средств на расчетные счета приглашающих лиц для создания видимости наличия у них необходимой суммы денег для содержания иностранных граждан, оплата проезда приглашающих лиц к месту встречи приглашенных ими иностранных граждан и обратно, а ФИО8 оплата их проживания в гостиницах и съемных квартирах, иные расходы), а ФИО8 в качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности в зависимости от степени участия каждого в совершении преступления.

ФИО12, являясь членом организованной группы, принимала в ее деятельности активное личное участие и исполняла отведенную ей ФИО6 и лицами №, 5 следующую преступную роль в общем плане организованной группы: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- подготовка и направление в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, документов (ходатайств о выдаче приглашений; действительных документов, удостоверяющих личность приглашающей стороны; копий документов, удостоверяющих личность приглашаемого иностранного гражданина; гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ), необходимых для оформления и выдачи иностранным гражданам приглашений, дающих право на получение виз;

- сопровождение иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, при необходимости заверение сотрудников пограничных органов ФСБ России о наличии личных и доверительных отношений с указанными иностранными гражданами;

- приискание и вовлечение в преступную деятельность организованной группы новых участников, их обучение порядку оформления необходимых документов, способам поведения с сотрудниками органов миграционного контроля – УВМ МВД по ФИО11 и пограничных органов ФСБ России при совершении преступления;

- создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконной миграции, в том числе путем доведения инструкций о действиях лиц, вступающих в организованную группу;

- координация преступных действий участников организованной группы.

Лица №, 3, 4, являясь членами организованной группы, при содействии ФИО12 и лица № принимали в ее деятельности активное личное участие и исполняли отведенные им ФИО6 и лицом №, следующие преступные роли в общем плане организованной группы: 

- непосредственное участие в преступной деятельности организованной группы;

- подготовка и направление в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, документов (ходатайств о выдаче приглашений; действительных документов, удостоверяющих личность приглашающей стороны; копий документов, удостоверяющих личность приглашаемого иностранного гражданина; гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ), необходимых для оформления и выдачи иностранным гражданам приглашений, дающих право на получение виз;

- сопровождение иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, при необходимости заверение сотрудников пограничных органов ФСБ России о наличии личных и доверительных отношений с указанными иностранными гражданами. 

Созданная и руководимая ФИО6 и лицом №, организованная группа, в состав которой вошли лица №, 3, 4, 5, заранее объединившаяся для совершения преступления в сфере организации незаконной миграции, характеризовалась следующими признаками, которые выражались:

- высокой степенью организованности, которая определялась наличием лидирующей роли организаторов, четким распределением ролей между участниками, планированием преступной деятельности на длительный период времени, координацией действий всех участников организаторами;

- наличием единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного въезда иностранных граждан в РФ, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение материальной выгоды, путем совершения преступления против порядка управления;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени на территории 

<

адрес> и ФИО11 Республики;

- тщательным планированием совершения преступления;

- распределением полученных денежных средств организаторами на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели;

- наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения, использованием фиктивной переписки в Интернет-мессенджере «WhatsApp» с приглашаемыми иностранными гражданами с целью создания видимости знакомства с ними и последующей обоснованности въезда их в РФ по обыкновенным частным визам с гостевым визитом перед органами пограничного и миграционного контроля;

- скоординированностью и согласованностью действий участников организованной группы, совершавшихся в соответствии с распределёнными преступными ролями.

Функционирование организованной группы ФИО8 характеризовалось динамикой расширения преступной деятельности и увеличением количества иностранных граждан, незаконно въехавших в РФ.

После этого ФИО6 и лицо №, реализуя единый преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда в РФ граждан САР, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, находясь в неустановленном месте, в период времени с августа 2022 г. по май 2023 г. непосредственно приступили к реализации своих преступных намерений путем оказания гражданам САР возмездных услуг по незаконному въезду в РФ, а именно путем подготовки, оформления и предоставления в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, а ФИО8 в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, документов, содержащих заведомо ложные сведения о частной цели въезда граждан САР в РФ, о пунктах, которые предполагают посетить или в которых предполагают находиться приглашаемые лица, о гарантиях приглашающей стороны по принятию на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ.

Так, лицо № в период времени с начала августа 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал граждан САР: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 Яра, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые не имея законных оснований для въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, желали получить приглашения, на основании которых в соответствии с законодательством РФ в сфере миграции консульским учреждением Министерства иностранных дел РФ выдаются соответствующие заявленным в приглашениях цели въезда визы, разрешающие въезд в РФ иностранным гражданам, и получил от них копии их национальных паспортов, после чего через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил их ФИО6

В последующем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, с целью скрыть совместную с лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР, попросил свою мать – ФИО29, не осведомленную о его с лицом № преступных намерениях, подготовить от ее имени в отношении граждан САР: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 Яра, ДД.ММ.ГГГГ г.р., следующие документы: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ (далее – гарантийные письма), пояснив, что данная процедура законна, на что ФИО29 согласилась. 

После этого ФИО6 в период времени с начала августа 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, с целью организации незаконного въезда в РФ граждан САР: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО23 Яра, ДД.ММ.ГГГГ г.р., используя ранее полученные от ФИО41 через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР, а ФИО8 логин и пароль от учетной записи ФИО30 в Едином портале государственных и муниципальных услуг, не осведомленной о его с ФИО41 преступных намерениях, подготовил ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ указанных граждан САР с частной целью въезда, гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от имени ФИО30 частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической. 

Затем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, действуя в составе организованной группы, используя логин и пароль от учетной записи ФИО30, не осведомленной о его с лицом № преступных намерениях, направил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, (далее – УВМ УМВД России по 

<

адрес>), вышеуказанные ходатайства, гарантийные письма, копии паспортов граждан САР: ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оплатил госпошлину за выдачу приглашений, после чего организовал предоставление ФИО30, не осведомленной о его с лицом № преступных намерениях, в УВМ УМВД России по 

<

адрес> документов, предусмотренных п. 28 Административного регламента, в том числе документов, удостоверяющих ее личность и гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, продолжая выполнять отведенную ему роль в составе организованной группы, на основании поданных им от имени ФИО30, не осведомленной о его с лицом № преступных намерениях, документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, получил от ФИО30 электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: № на ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № на ФИО23 Яра, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего отправил данные электронные приглашения ФИО41 через Интернет-мессенджер «Telegram», а ФИО8 через Интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. 

Таким образом, в период времени с начала августа 2022 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, от имени ФИО30, не осведомленной о его с ФИО41 преступных намерениях, предоставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ г.р., месте их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введенные в заблуждение членами указанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п. 5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Далее лицо № в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал гражданина САР Место ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изыскивающего возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получил от него копию его национального паспорта, после чего через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил её ФИО6

В последующем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указал члену организованной группы лицу №, с которой поддерживал доверительные отношения, готовой в силу своих моральных качеств из корыстной и иной личной заинтересованности совершать преступления в сфере организации незаконной миграции, приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении гражданина САР Место ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, пояснив, что указанный иностранный гражданин не останется в РФ и после незаконного въезда в РФ уедет в страны Европейского союза, на что лицо № согласилась.

После чего ФИО6 в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, обучил лицо № порядку и способу оформления документов, предусмотренных п. 28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанного гражданина САР, порядку предоставления в УВМ МВД по ФИО11 документов, необходимых для оформления и выдачи приглашений, дающих право на получение виз, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда в РФ, и отправил лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

Затем лицо № в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с ФИО6 и лицом №, преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы ФИО12, с которой поддерживала доверительные отношения, за денежное вознаграждение подготовить от ее имени документы в отношении гражданина САР Место ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо, пояснив, что иностранный гражданин не останется в РФ и после незаконного въезда в РФ уедет в страны Европейского союза, на что ФИО12 согласилась.

Далее в вышеуказанный период лицо №, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с участниками организованной группы, обучила ФИО12 порядку и способу оформления документов, предусмотренных п. 28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанного гражданина САР, порядку предоставления в УВМ МВД по ФИО11 документов, необходимых для оформления и выдачи приглашения, дающего право на получение визы, содержащего заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ, и отправила ФИО12 с указанной целью через Интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта гражданина САР Место ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После этого в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО12 согласно отведенной ей преступной роли, с целью организации незаконного въезда в РФ вышеуказанного гражданина САР, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, используя ранее полученную от лица № через Интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта гражданина САР Место ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при содействии лица №, предоставлявшей ей необходимую информацию и инструкции, подготовила ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью гражданину САР Место ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ г.р, гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайстве от ее имени частная (гостевая) цель въезда в РФ указанного гражданина САР не соответствует фактической. 

Затем ФИО12 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, действуя в составе организованной группы, исполняя указание лица №, через Единый портал государственных и муниципальных услуг направила в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес> (далее – УВМ МВД по ФИО11), вышеуказанные ходатайство, гарантийное письмо, копию паспорта гражданина САР Место ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оплатила госпошлину за выдачу приглашения, после чего лично предоставила в УВМ МВД по ФИО11 документы, предусмотренные п. 28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие ее личность и гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанным гражданином САР обыкновенной частной визы, разрешающей въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее ФИО12 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, продолжая выполнять отведенную ей роль в составе организованной группы, на основании поданных ею документов в УВМ МВД по ФИО11 получила на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронное приглашение №R9401763 на въезд в РФ гражданину САР Место ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего отправила данное электронное приглашение ФИО19 С.В. через Интернет-мессенджер «Telegram», а ФИО8 через Интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанному гражданину САР, в чьих интересах оно было получено. 

В последующем лицо № в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, переправила через Интернет-мессенджер «Telegram» указанное электронное приглашение ФИО6, который в этот же период при неустановленных обстоятельствах переправил его лицу №. 

Таким образом, в период времени с начала января 2023 г. до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО12, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, предоставила через Единый портал государственных и муниципальных услуг и лично от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ гражданина САР Место ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ г.р., месте его нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введенные в заблуждение членами указанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанный гражданин САР получил возможность оформить визу с нарушением требований, установленных п.п. 5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Далее лицо №, продолжая реализовывать единый преступный умысел в составе организованной группы, в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал гражданина САР ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изыскивающего возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получил от него копию его национального паспорта, после чего через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил её ФИО6

В последующем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указал члену организованной группы лицу № приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении гражданина САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, и через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил ей с указанной целью копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

Затем лицо № в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № и ФИО6 преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы ФИО12 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении гражданина САР ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо, и с указанной целью отправила ей через Интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

Далее ФИО12 в тот же период времени, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, с целью скрыть совместную с лицом №, ФИО6 и лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы лицу №, с которым поддерживала доверительные отношения, за денежное вознаграждение подготовить от его имени документы в отношении гражданина САР ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели его въезда в РФ: ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью, гарантийное письмо, пояснив, что указанный иностранный гражданин не останется в РФ и после незаконного въезда в РФ уедет в страны Европейского союза, на что лицо № согласился. После чего ФИО12 с указанной целью отправила лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта вышеуказанного гражданина САР. 

В последующем ФИО12 в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с участниками организованной группы, используя ранее полученные от лица № через Интернет-мессенджер «Telegram» инструкции, обучила лицо № порядку и способу оформления документов, предусмотренных п. 28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанного гражданина САР, порядку предоставления в УВМ МВД по ФИО11 документов, необходимых для оформления и выдачи приглашения, дающего право на получение визы, содержащего заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ. 

После этого в период времени с начала января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, лицо № согласно отведенной ему преступной роли, с целью организации незаконного въезда в РФ вышеуказанного гражданина САР, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, используя ранее полученную от ФИО12 через Интернет-мессенджер «Telegram» копию паспорта гражданина САР ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при содействии ФИО12 и лица №, предоставлявших ему необходимую информацию и инструкции, подготовил ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной целью гражданину САР ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайстве от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанного гражданина САР не соответствует фактической. 

Затем лицо № в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, действуя в составе организованной группы, исполняя указания ФИО12 и лица №, через Единый портал государственных и муниципальных услуг направил в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, вышеуказанные ходатайство, гарантийное письмо, копию паспорта гражданина САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оплатил госпошлину за выдачу приглашения, после чего лично предоставил в УВМ МВД по ФИО11 документы, предусмотренные п. 28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанным гражданином САР обыкновенной частной визы, разрешающей въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, продолжая выполнять отведенную ему роль в составе организованной группы, на основании поданных им документов в УВМ МВД по ФИО11 получил на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронное приглашение №R9401833 на въезд в РФ гражданину САР ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего отправил данное электронное приглашение лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram», а ФИО8 через Интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанному гражданину САР, в чьих интересах оно было получено. 

В последующем лицо № в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, переправила в Интернет-мессенджере «Telegram» указанное электронное приглашение ФИО6, который в этот же период времени, находясь в неустановленном месте, переправил его лицу №. 

Таким образом, в период времени с начала января 2023 г. до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, лицо №, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, предоставил от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ гражданина САР ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ г.р., месте его нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введенные в заблуждение членами вышеуказанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанный гражданин САР получил возможность оформить визу с нарушением требований, установленных п.п. 5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Далее лицо №, продолжая реализовывать единый преступный умысел в составе организованной группы, в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получил от них копии их национальных паспортов, после чего через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил их ФИО6

В последующем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указал члену организованной группы лицу № приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, и отправил ей с указанной целью через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР. 

Затем лицо № в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № и ФИО6 преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы ФИО12 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, и с указанной целью отправила ей через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР.

Далее ФИО12 в тот же период времени, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, с целью скрыть совместную с лицом №, ФИО6 и лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы лицу №, с которой поддерживала доверительные отношения, за денежное вознаграждение подготовить от ее имени документы в отношении граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, пояснив, что указанные иностранные граждане не останутся в РФ и после незаконного въезда в РФ уедут в страны Европейского союза, на что лицо № согласилась. После чего ФИО12 с указанной целью отправила лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР. 

В последующем ФИО12 в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с участниками организованной группы, используя ранее полученные от ФИО19 С.В. через Интернет-мессенджер «Telegram» инструкции, обучила лицо № порядку и способу оформления документов, предусмотренных п. 28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанных граждан САР, порядку предоставления в УВМ МВД по ФИО11 документов, необходимых для оформления и выдачи приглашений, дающих право на получение виз, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ. 

После этого в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, лицо № согласно отведенной ей преступной роли, с целью организации незаконного въезда в РФ вышеуказанных граждан САР, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, используя ранее полученные от ФИО12 через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при содействии ФИО12 и лица №, предоставлявших ей необходимую информацию и инструкции, подготовила ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от ее имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической. 

Затем лицо № в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, действуя в составе организованной группы, исполняя указания ФИО12 и лица №, через Единый портал государственных и муниципальных услуг направила в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, вышеуказанные ходатайства, гарантийные письма, копии паспортов граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оплатила госпошлину за выдачу приглашений, после чего лично предоставила в УВМ МВД по ФИО11 документы, предусмотренные п. 28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие ее личность и гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, продолжая выполнять отведенную ей роль в составе организованной группы, на основании поданных ею документов в УВМ МВД по ФИО11 получила на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: №R9402069 на ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402067 на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего отправила данные электронные приглашения ФИО19 С.В. через Интернет-мессенджер «Telegram», а ФИО8 через Интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР в чьих интересах они были получены. 

В последующем лицо № в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, переправила в Интернет-мессенджере «Telegram» указанные электронные приглашения ФИО6, который в этот же период времени, находясь в неустановленном месте, переправил их лицу №. 

Таким образом, в период времени с конца января 2023 г. до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, лицо №, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ей преступной роли, предоставила от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., местах их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введенные в заблуждение членами вышеуказанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п. 5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Далее лицо №, продолжая реализовывать единый преступный умысел в составе организованной группы, в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получил от них копии их национальных паспортов, после чего через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил их ФИО6

В последующем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указал члену организованной группы лицу № приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, и через Интернет-мессенджер «Telegram» с указанной целью отправил ей копии паспортов вышеуказанных граждан САР. 

Затем лицо № в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, с целью скрыть совместную с лицом № и ФИО6 преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы ФИО12 приискать лицо, которое от своего имени за денежное вознаграждение подготовит документы в отношении граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, и с указанной целью отправила ей через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР.

Далее ФИО12 в тот же период времени, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, с целью скрыть совместную с лицом №, ФИО6 и лицом № преступную деятельность по организации незаконного въезда в РФ граждан САР указала члену организованной группы лицу №, с которым поддерживала доверительные отношения, за денежное вознаграждение подготовить от его имени документы в отношении граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащие заведомо ложные сведения о цели их въезда в РФ: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма, пояснив, что указанные иностранные граждане не останутся в РФ и после незаконного въезда в РФ уедут в страны Европейского союза, на что лицо № согласился. После чего ФИО12 с указанной целью отправила лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов вышеуказанных граждан САР. 

В последующем ФИО12 в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, согласно отведенной ей преступной роли, реализуя единый преступный умысел с участниками организованной группы, используя ранее полученные от лица № через Интернет-мессенджер «Telegram» инструкции, обучила лицо № порядку и способу оформления документов, предусмотренных п. 28 Административного регламента, для предоставления государственной услуги в целях незаконного приглашения на въезд в РФ вышеуказанных граждан САР, порядку предоставления в УВМ МВД по ФИО11 документов, необходимых для оформления и выдачи приглашений, дающих право на получение виз, содержащих заведомо ложные сведения о цели въезда иностранных граждан в РФ, порядку сопровождения иностранных граждан в местах пересечения ими Государственной границы РФ с целью создания видимости законности их въезда на территорию РФ. 

После этого в период времени с конца января 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, лицо № согласно отведенной ему преступной роли, с целью организации незаконного въезда в РФ вышеуказанных граждан САР, находясь в неустановленном месте, используя ранее полученные от ФИО12 через Интернет-мессенджер «Telegram» копии паспортов граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при содействии ФИО12 и лица №, предоставлявших ему необходимую информацию и инструкции, подготовил ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гарантийные письма, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической. 

Затем ФИО20 Д.Е. в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, действуя в составе организованной группы, исполняя указания ФИО12 и лица №, через Единый портал государственных и муниципальных услуг направил в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, вышеуказанные ходатайства, гарантийные письма, копии паспортов граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., оплатил госпошлину за выдачу приглашений, после чего лично предоставил в УВМ МВД по ФИО11 документы, предусмотренные п. 28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО10 ФИО11 Республики, продолжая выполнять отведенную ему роль в составе организованной группы, на основании поданных им документов в УВМ МВД по ФИО11 получил на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: №R9402250 на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402248 на ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего отправил данные электронные приглашения лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram», а ФИО8 через Интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. 

В последующем лицо № в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте, переправила в Интернет-мессенджере «Telegram» указанные электронные приглашения ФИО6, который в этот же период времени, находясь в неустановленном месте, переправил их лицу №. 

Таким образом, в период времени с конца января 2023 г. до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, лицо №, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, предоставил от своего имени в уполномоченный орган – УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., местах их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введенные в заблуждение членами вышеуказанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п. 5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Далее лицо № в период времени с начала марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, при неустановленных следствием обстоятельствах приискал граждан САР: ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изыскивающих возможность незаконного въезда в РФ и последующего выезда в страны Европейского союза, и получил от них копии их национальных паспортов, после чего через Интернет-мессенджер «Telegram» отправил их ФИО6

В последующем ФИО6 в тот же период времени, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, используя ранее полученные от лица № копии паспортов граждан САР: ФИО81., подготовил от своего имени в отношении указанных граждан САР следующие документы: ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной целью, гарантийные письма приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, заведомо зная, что заявляемая в ходатайствах от его имени частная (гостевая) цель въезда в РФ вышеуказанных граждан САР не соответствует фактической. 

Затем ФИО6 в период времени с начала марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте в г. ФИО9 Республики ФИО5, продолжая реализовывать единый преступный умысел с лицом №, направил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, вышеуказанные ходатайства, гарантийные письма, копии паспортов граждан САР: ФИО82, оплатил госпошлину за выдачу приглашений, после чего лично предоставил в УВМ УМВД России по 

<

адрес> документы, предусмотренные п. 28 Административного регламента, в том числе документы, удостоверяющие его личность и гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, которые являются основаниями для получения вышеуказанными гражданами САР обыкновенных частных виз, разрешающих въезд в РФ с гостевым визитом, при условии соответствия заявленной цели въезда фактической. 

Далее ФИО6 в период времени с начала марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, реализуя единый преступный умысел с лицом № по организации незаконного въезда в РФ граждан САР, на основании поданных им документов в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, получил на свой электронный почтовый ящик и в личном кабинете на Едином портале государственных и муниципальных услуг электронные приглашения на въезд в РФ граждан САР: № на ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № на ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № на ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № на имя ФИО86, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего отправил данные электронные приглашения лицу № через Интернет-мессенджер «Telegram», а ФИО8 через Интернет-мессенджер «WhatsApp» вышеуказанным гражданам САР, в чьих интересах они были получены. 

Таким образом, в период времени с начала марта 2023 г. по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО6, действуя умышленно и согласованно в составе организованной группы с лицом №, согласно отведенной ему преступной роли, предоставил через Единый портал государственных и муниципальных услуг в уполномоченный орган – УВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>Б, заведомо ложные сведения о цели въезда в РФ граждан САР: ФИО87, месте их нахождения на территории РФ и гарантийных обязательствах, должностные лица которого, введенные в заблуждение членами указанной организованной группы, выдали разрешающие въезд в РФ документы, на основании которых вышеуказанные граждане САР получили возможность оформить визы с нарушением требований, установленных п.п. 5, 13, 18, 27-35, 46, 50 Положения.

Совместные, согласованные и последовательные действия ФИО6, ФИО12, лиц №, 2, 3, 4, 5 повлекли общественно-опасные последствия, выразившиеся в нарушении нормального функционирования государственных органов, участвующих в процедуре выдачи иностранным гражданам документов, разрешающих въезд в РФ, а ФИО8 выразившиеся в незаконном въезде в РФ граждан САР: 

ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО89, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО7 ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через Пункт пропуска «ФИО9» (авиа),

а ФИО8 в получении приглашения на въезд в РФ гражданином САР: ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Подсудимая ФИО12 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, показания данные ею в ходе расследования подтвердила.

Из показаний обвиняемой ФИО12 следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ), признала частично, показала, что с Свидетель №5 она знакома примерно с 2018 г., познакомилась с ним на одном из городских мероприятий, направленных на личностный рост предпринимательства, рост бизнеса. После знакомства они продолжили приятельские и деловые отношения. В свое время они являлись пайщиками межрегионального потребительского кооператива по улучшению качества жизни «Бест Вей». Среди ее знакомых ФИО8 имеется Свидетель №6, проживающая в одном из населенных пунктов Республики ФИО5, которую она знает с 2018 г. ФИО19 С. участвовала в различных мероприятиях по предпринимательству, личностному росту и сетевому маркетингу. Примерно в январе 2023 г., точной даты не помнит, к ней обратилась Свидетель №6 с предложением заработать деньги путем оформления приглашения на въезд в Российскую Федерацию гражданину Сирийской Арабской Республики (далее – САР), указав в приглашении цель его визита – гостевую. За оформление приглашения на иностранного гражданина ФИО19 С. обещала ей заплатить около 10000 рублей, а ФИО8 возместить ей расходы на оплату госпошлины, на что она согласилась, так как нуждалась в деньгах. Тогда же ФИО19 С. аналогичным образом предложила оформить приглашения на иностранных граждан Свидетель №5, то есть тем самым заработать денежные средства, на что Свидетель №5 ФИО8 согласился. С указанной процедурой она не была знакома, тогда же ФИО19 С. пояснила последовательность ее действий. Так, ей надо было обратиться в миграционный орган с ходатайством о выдаче приглашения на въезд в РФ иностранного гражданина при помощи Интернет-приложения «Госуслуги», предварительно получив от ФИО19 С. скриншот национального паспорта гражданина САР. Она поинтересовалась у ФИО19 С. насколько оформление ею приглашения иностранному гражданину будет законным с ее стороны, на что ФИО19 С. ответила, что никаких последствий для нее не будет. В конце января 2023 г., точной даты не помнит, ФИО19 С. в Интернет-мессенджере «Telegram» или «WhatsApp» отправила ей фотоизображение паспорта гражданина САР ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому необходимо будет оформить приглашение на въезд в РФ. При этом ФИО19 С. передала ему контакт ФИО99 для переписки с ним. После этого она начала вести переписку с ФИО100 на различные темы. В конце января 2023 г., точной даты не помнит, она самостоятельно через личный кабинет на портале «Госуслуги» оформила приглашение на въезд гражданину САР ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от своего имени. В приглашении она указала адрес: г. ФИО10, 

<

адрес>, в качестве места предполагаемого пребывания указанного иностранца. Данный адрес она нашла среди объявлений в сети «Интернет», при этом по факту она не созванивалась с собственником данной квартиры и не договаривалась о ее аренде, так как думала, что приглашаемый ею гражданин может проживать по любому адресу и это ни на что не повлияет. Сразу же при оформлении приглашения она оплатила госпошлину в размере 800 рублей, денежные средства списались с ее счета в банке, каком не помнит. Позже указанные денежные средства ФИО19 С. вернула ей переводом в безналичной форме. После этого, действуя по указанию ФИО19 С., она получила справку из «Газпромбанка» о наличии на ее расчетном счете собственных денежных средств в размере около 100000 рублей, которую со слов ФИО19 С. позже нужно будет приложить к пригласительным документам в УВМ МВД. 

В конце января 2023 г. ей на портале «Госуслуги» пришло извещение о том, что приглашение на въезд гражданину САР ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ г.р. готово и ей необходимо явиться в УВМ МВД России по ФИО11, по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, для оформления необходимых документов. В конце января 2023 г., точной даты не помнит, она подошла в УВМ МВД России по ФИО11, где подписала гарантийное письмо об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, при заполнении которых указала сведения о предоставлении Кароуш Абдулнафи квартиры по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>. Позже в ходе телефонного разговора с ФИО19 С. она сообщила ей о подписании пригласительных документов в УВМ МВД. 

Примерно в середине февраля 2023 г. ей в личном кабинете на портале «Госуслуги» пришло уведомление о том, что ее заявление о приглашении иностранного гражданина на территорию РФ одобрено. Скриншот готового приглашения она отправила ФИО19 С. посредством Интернет-мессенджера. На протяжении всего периода она поддерживала контакт с Абдулнафи, он сообщал ей о ходе подготовки документов для приезда, отправлял ей фотографии авиабилетов и визы. О факте прибытия Абдулнафи в РФ в марте 2023 г., точной даты не помнит, ей стало известно в результате телефонного разговора с сотрудником пограничного органа аэропорта г. ФИО9 Республики ФИО5, в ходе которого он указал ей на необходимость прибыть в аэропорт с целью встречи данного иностранного гражданина, в противном случае ФИО102 не выпустят из зала и его отправят обратно ближайшим рейсом. О том, что иностранного гражданина ей необходимо встретить лично она не знала и Свидетель №6 ей об этом ничего не сообщала. О ставшем ей известном факте прибытия ФИО103 в РФ она сообщила Свидетель №6. Она могла не поехать встречать Абдулнафи, но в виду сложившихся с ним приятельских отношений, решила лично встретить его. После этого, она связалась с Свидетель №5, так как ей было известно, что приглашенный им иностранный гражданин, установочных данных которого не помнит, ФИО8 прилетел в аэропорт г. ФИО9 этим же рейсом. Ею и Свидетель №5 было принято решение выехать в аэропорт г. ФИО9 с целью встречи иностранных граждан. Прибыв в аэропорт на ее автотранспортном средстве марки «ФИО106» госномер С115ТУ197, они встретили указанных граждан САР, после чего, выйдя из здания аэропорта, они сели в автомобиль белого цвета (марку и номер не помнит), который был направлен к ним Свидетель №6. За рулем данного автомобиля находился ранее незнакомый ей иностранный гражданин восточной внешности по имени Абдулрахман, который очень хорошо разговаривал с ними на русском языке, а с иностранными гражданами – на их родном языке. После непродолжительного разговора он проводил их на автотранспортном средстве к месту парковки ее автотранспортного средства, и они расстались. Как она поняла указанный мужчина восточной внешности является другом или знакомым приехавшего ФИО107 и позаботится о его дальнейшем пребывании. Она с Свидетель №5 выехала обратно в г. ФИО10, а приглашенные ими иностранные граждане уехали в неизвестном им направлении с вышеуказанным иностранным гражданином на его автотранспортном средстве. За оформленное ею приглашение на имя указанного иностранного гражданина она вначале получила от ФИО19 С. 3500 рублей, а после того как в последующем иностранный гражданин въехал в РФ 6500 рублей. После приезда ФИО105 в РФ, она его больше не видела, но продолжала с ним переписку посредством Интерент-мессенджера «WhatsApp», интересовалась его жизнью. Вместе с тем на ее вопросы о его местонахождении ФИО104 ничего конкретного не ответил, пояснил, что где-то проходит обучение. 

ФИО8 С. поинтересовалась у нее относительно того, кто еще сможет пригласить иностранных граждан в РФ по этой же последовательности. После этого она предложила их с Свидетель №6 общей знакомой Свидетель №7 пригласить иностранных граждан, так как знала, что Свидетель №7 были нужны денежные средства на лечение брата, который находился в тяжелом состоянии в больнице. Спустя непродолжительное время по причине нехватки денежных средств Свидетель №7 согласилась с ее предложением и по такой же последовательности пригласила и в последующем встретила двух иностранных граждан получив за это денежное вознаграждение от Свидетель №6. Установочных данных иностранных граждан и при каких более точных обстоятельствах она пригласила их, она в настоящее время не помнит. Оформлением приглашений для вышеуказанных иностранцев Свидетель №7 занималась через ФИО19 С., без ее участия. 

При предъявлении ей ходатайства ФИО12 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 приложенного к нему гарантийного письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, показала, что данное ходатайство о выдаче приглашения было оформлено ею, в гарантийном письме от ДД.ММ.ГГГГ подписи от ее имени и рукописный текст исполнены ею. 

На вопрос, была ли она знакома с приглашенным ею гражданином САР ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ г.р., до получения сведений о нем в виде фотографии его паспорта и номера телефона от Свидетель №6, показала, что до этого момента она не была с ним знакома, но в ходе переписки с ФИО109 у них сложились приятельские отношения. В этой связи на момент оформления ему приглашения на въезд в РФ у нее были действительные намерения пригласить его к себе в гости на какое-то время. 

На вопрос, посещал ли гражданин САР ФИО111 после приезда в РФ предполагаемое место пребывания, указанное в ходатайстве ФИО12 – г. ФИО10, 

<

адрес>, показала, что он указанное место не посещал, потому что сразу же после приезда ФИО112 остался со своим другом в г. ФИО9. Где он находится в настоящее время ей неизвестно, но из переписки с ним в марте 2024 г. он сообщил ей, что находится в Германии и что ему тяжело дается обучению языку. 

Относительно обстоятельств оформления Свидетель №8 в январе – феврале 2023 г. приглашений на въезд в РФ гражданам САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей известно, что ФИО20 Д.Е., общаясь с ФИО19 С.В. пригласил указанных иностранцев по согласованию с ней. Обстоятельства оформления Свидетель №8 приглашений на въезд в РФ, она не помнит (том 4 л.д. 245-251).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ), признал полностью и по существу показал, что с 2020 г. он обучался в Казанском федеральном университете в институте международных отношений на факультете востоковедения и африканистики, проживал в г. ФИО9 с ФИО124, с которым поддерживал дружеские отношения и который ФИО8 являлся студентом данного ВУЗа. ФИО41 являлся гражданином ФИО44, с его слов все его родственники проживают в ФИО44. В июле – августе 2022 г. ФИО41 в г. ФИО9 предложил ему оформить приглашения на въезд в РФ его отцу и бабушке, проживающим в ФИО44, он согласился, ФИО116 предложил ему деньги, но он денег он у ФИО117 не взял. В дальнейшем отец и бабушка ФИО118 лететь в Россию отказались. Потом он оформил приглашение трём дальним родственникам ФИО123. Так ка он являлся студентом и денег у него не было, он попросил свою мать, положить деньги на счёт и оформить приглашение. Из ФИО44 прилетели мать с сыном и с ними молодой человек. В аэропорту он сказал сотрудникам, что эти люди едут с целью туризма. Далее он и ФИО122 заселили сирийцев в квартиру неподалёку от места проживания его и ФИО115. Эти три человека уехалив Москву, а помот нелегально эмигрировалив Европу. ФИО119 сказал, что они его обманули. В следующий раз ФИО121 попросил пригласить людей, которые потом нелегально покинут Россию и предложил ему 10 тысяч за оформление одного человека. Он обратился к своему знакомому, а тот к ФИО19, которая согласилась этим заниматься, согласовали сумму – 10 тысяч рублей за одного человека. ФИО19 привлекла других людей, при содействии которых арабы прилетели в Россию. Он осознаёт, что совершил противоправные действия. В ходе расследования он давал аналогичные показания, за исключением того, что за оформление приглашений на въезд в РФ иностранных граждан он денежных средств от ФИО125 не получал. Он признаёт, что за оформление всех приглашений он получил деньги в сумме 100-150 тысяч рублей, точную сумму он не помнит. Из денег, которые переводи ему ФИО120, он часть отдавал другим лицам. По окончании двух курсов института он взял академичесий отпуск и уехал в Тамбов, где живёт и работает в настоящее время, планирует получить образование по другому профилю. 

Вина подсудимых ФИО6 и ФИО12 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО41, имеющего особый процессуальный статус обвиняемого-осужденного (осужденного приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ), подтвердившего свои показания данные в ходе расследования (т.4 л.д.131-144), из существа которых следует, что примерно в июле – августе 2022 г. в социальной сети «Facebook» с ним связался знакомый гражданин ФИО44 ФИО1 и попросил оформить для него и двух других граждан ФИО44, с которыми он не был знаком, приглашения на въезд в Россию для туризма, предложив за это денежное вознаграждение в размере 120000 рублей за троих, то есть 40000 рублей за одного, которое он обещал ему заплатить после приезда в Россию. Его заинтересовала эта тема, так как ему были нужны деньги, и он сказал, что подумает. Он сам является выходцем из Ближнего Востока и ему хорошо известно, что в Сирийской Арабской ФИО11 на протяжении многих лет тяжелая политическая ситуация, так как там ведутся боевые действия, в результате которых гибнут мирные жители и находиться там опасно. В этой связи ему было известно о том, что в ФИО44 имеется много желающих уехать оттуда в страны Европы в поисках лучшей жизни, готовых заплатить деньги тем, кто поможет им это сделать. В этой связи он предполагал, что ФИО1 не просто так предлагает деньги за оформление приглашений для въезда в Россию и что возможно цель его въезда в Россию иная. Примерно в июле – августе 2022 г. он обратился к своему знакомому ФИО6, который ФИО8 как и он обучался в Казанском федеральном университете в г. ФИО9, только на другом факультете, и попросил его подумать над тем, как можно организовать упрощенный въезд граждан ФИО44 в Россию. ФИО6 рассказал ему разные варианты оформления приглашений. Наиболее подходящим вариантом для приглашения иностранцев в Россию оказалась обыкновенная частная виза по которой иностранец под видом друга или знакомого может приехать в гостевым визитом к конкретному гражданину России на срок до 3 месяцев. Тогда же он решил, что если на ФИО1 и двух других граждан ФИО44 будут оформляться документы для их въезда в Россию, заодно оформить приглашения своим отцу – ФИО133, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и бабушке – ФИО2 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., чтобы они приехали к нему в гости, посмотрели как он живет, после чего уехали обратно в ФИО44. После этого ФИО6 по его просьбе изучил порядок оформления приглашений на въезд в Россию. Так приглашающей стороне необходимо было в личном кабинете на портале «Госуслуги» оформить ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Россию иностранцам, где необходимо было указать анкетные данные иностранцев и адрес предполагаемого места пребывания, получить в банке справку о наличии на счете денежных средств в размере около 50000 рублей на одного приглашаемого иностранца, для обеспечения проживания иностранца в России, оплатить госпошлину в размере 800 рублей за каждого иностранца, посетить УВМ МВД для удостоверения его личности, оформления приглашений, гарантийных писем и иных необходимых документов, после чего приглашения на въезд в Россию иностранцев (далее – приглашения) будут готовы в электронном виде на портале «Госуслуги». Он сам не мог оформлять приглашения, так как на тот момент являлся гражданином ФИО44, в этой связи он попросил ФИО6 самому оформить приглашения, за что обещал заплатить ФИО6 деньги, которые по приезду в Россию ему передадут иностранцы, на что ФИО6 согласился. Далее он по телефону созвонился с ФИО1 и в ходе разговора сообщил ему, что сможет оформить для него и еще двоих граждан ФИО44 приглашения на въезд в Россию под видом того, что они будто бы едут в гости, после чего ФИО1 в Интернет-мессенджере «WhatsApp» отправил ему фотографии национальных паспортов ФИО44 на себя – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО131, ДД.ММ.ГГГГ г.р. для оформления приглашений. При этом фотографии национальных паспортов ФИО44 его отца – ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и бабушки – ФИО2 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ему в Интернет-мессенджере «WhatsApp» отправил его отец. Так как у ФИО6 не было денег в размере около 200000 рублей, необходимых для получения справки из банка, ФИО6 по указанной выше схеме от имени своей матери ФИО128, проживающей в 

<

адрес>, через портал «Госуслуги» направил ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Россию его отцу – ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ г.р., бабушке – ФИО2 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а ФИО8 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего в УВМ МВД по 

<

адрес> указанным иностранцам были оформлены приглашения, после чего ФИО6 отправил ему скриншоты готовых приглашений, а он переслал их в ФИО44 указанным лицам для оформления виз и приобретения ими авиабилетов для прибытия в Россию. При этом он не знает подробностей оформления ФИО6 приглашений, так как он этим не занимался. 

Однако, его отец с бабушкой приехать в Россию не смогли по личным обстоятельствам. В дальнейшем ФИО1 и двое его знакомых на основании оформленных приглашений получили в ФИО44 разрешения на въезд в Россию – визы и примерно в октябре 2022 г. прилетели в аэропорт г. ФИО9, где он с ФИО6 встретили их, после чего помогли за счет иностранцев снять для них в аренду квартиру в г. ФИО9, адреса не помнит. По приезду ФИО1 передал ему в качестве оплаты за организацию его въезда в Россию за себя и двух его знакомых 120000 рублей, из которых около 70000 рублей он отдал ФИО6 в качестве вознаграждения за оформление им приглашений, ФИО8 ранее еще до оформления ФИО6 приглашений он передал ФИО6 из своих средств деньги на оплату им госпошлины в размере 800 рублей за каждого приглашенного им иностранца, всего 4000 рублей. 

Через несколько дней после приезда в Россию в ходе телефонного разговора ФИО1 сказал, что он, ФИО15 и ФИО23 Яра в России оставаться не будут, а уедут в одну из стран Европы. При этом ФИО1 не сказал, каким образом и где именно они планируют въехать в Европу. В настоящее время ему неизвестно точное местонахождение ФИО1 и двух его знакомых, но предполагает, что они находятся в Европе.

В декабре 2022 г. в связи с тем, что после случая с приглашением трех граждан ФИО44 прошло достаточно много времени и к матери ФИО6 не возникло вопросов со стороны правоохранительных органов, он и ФИО6 поняли, что на этом можно зарабатывать деньги, так как в ФИО44 имеется много желающих уехать оттуда в страны Европы в поисках лучшей жизни, готовых заплатить деньги тем, кто поможет им это сделать. Для этого он через социальную сеть «Facebook» нашел в ФИО44 людей, их установочных данных не помнит, работающих в офисе «Фахед», предоставляющем услуги по переезду из стран Ближнего Востока в Россию. В дальнейшем они присылали ему в Интернет-мессенджере «WhatsApp» информацию о лицах, а именно фотографии национальных паспортов граждан ФИО44, на кого необходимо было оформить приглашения на въезд в Россию и адреса, куда необходимо было привозить указанных иностранцев после встречи в аэропорту. При этом он не объяснял сирийцам из офиса «Фахед» о своих намерениях по организации незаконного въезда указанных иностранцев в Россию путем подготовки фиктивных приглашений. Люди из офиса «Фахед» при передаче ему в Интернет-мессенджере фотографий национальных паспортов граждан ФИО44, которым было необходимо оформить приглашения на въезд в Россию, не отправляли ему номера их телефонов, то есть у него не было прямого выхода на сирийцев, желающих въехать в Россию. Он сказал людям из офиса «Фахед», что за каждого приглашенного гражданина ФИО44 он будет брать 40000 рублей (с июня 2023 г. – 80000 рублей), которые сирийцы должны будут передать ему по прибытии в Россию.

После этого он и ФИО6 вместе разработали план организации незаконного въезда граждан ФИО44 в Россию с последующим их убытием в страны Европейского союза в целях извлечения постоянного финансового дохода. При этом они распределили между собой обязанности. Так в его обязанности входило найти в ФИО44 людей, желающих уехать из этой страны в страны Европейского союза, получить от них в Интернет-мессенджере фотографии их национальных паспортов, переслать их ФИО6, который должен был подыскать граждан России, согласных за денежное вознаграждение в размере около 10000 рублей за одного иностранца фиктивно приглашать в Россию граждан ФИО44, указывая заведомо ложную цель их въезда – будто они лично знают иностранцев и те едут к ним в гости с частной целью, что фактически не соответствовало действительности. Найти людей, согласных оформить от своего имени фиктивные приглашения, было необходимо, так как один человек не может приглашать большое количество людей, поскольку это может вызвать подозрение органов миграционного и пограничного контроля, которые могут заблокировать рассмотрение ходатайств и не пропустить иностранцев в Россию. Это был способ незаконного въезда граждан ФИО44 в Россию для убытия в третьи страны. ФИО6 полученные от него фотографии национальных паспортов граждан ФИО44 должен был отправить в Интернет-мессенджере приглашающим лицам для оформления приглашений. В свою очередь приглашающие лица должны были отправить свои данные (фамилия, имя и отчество) и контактные номера телефонов ФИО6, который пересылал их ему, для того, чтобы он мог отправить указанные данные людям из офиса «Фахед». В обязанности ФИО6 ФИО8 входило объяснить приглашающим лицам порядок оформления ходатайств о выдаче приглашений. Так приглашающей стороне необходимо было в личном кабинете на портале «Госуслуги» оформить ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Россию иностранца, где необходимо было указать анкетные данные иностранца, адрес предполагаемого места пребывания, который можно было выбрать на сайте с объявлениями о сдаче квартир в аренду в сети «Интернет», по факту не договариваясь с собственником о ее аренде, получить в банке справку о наличии на счете денежных средств в размере около 50000 рублей на одного приглашаемого иностранца, оплатить госпошлину в размере 800 рублей за каждого иностранца, посетить УВМ МВД для удостоверения личности, оформления приглашений, гарантийных писем и иных необходимых документов, после чего приглашения на въезд в Россию иностранцев будут готовы в электронном виде на портале «Госуслуги», скриншоты указанных приглашений приглашающие лица должны отправить гражданам ФИО44 для последующего оформления ими виз и приобретения авиабилетов для прибытия в Россию, а ФИО8 мне для сведения. Кроме того, приглашающие лица должны были вести с приглашаемыми иностранцами переписку в Интернет-мессенджере «WhatsApp» с целью создания видимости знакомства с ними, на случай возникновения вопросов к ним со стороны органов пограничного и миграционного контроля, а ФИО8 встретить приглашаемых иностранцев в аэропорту, так как без них иностранцев может не пропустить пограничный контроль. Переписку инициативно начинали граждане ФИО44, которые через офис «Фахед» получали от него номера телефонов приглашающих их граждан России, после чего самостоятельно связывались с последними. Всеми вопросами оформления приглашающими лицами приглашений на въезд должен был заниматься исключительно ФИО6, он не вмешивался в данный процесс, так как это не входило в его обязанности, поэтому он не знает подробностей оформления приглашений. ФИО8 его роль заключалась в том, чтобы по прибытии в Россию граждан ФИО44 встретить их возле аэропорта, отвезти на какую-нибудь съемную квартиру в г. ФИО9, разместить их там за их же счет, после чего получить от них наличными деньги за организацию их въезда в Россию. Дальнейшее перемещение приехавших в Россию граждан ФИО44 он никак не контролировал, они действовали самостоятельно без согласования с ним, в том числе сами без его участия уезжали в страны Европейского союза. При этом ему неизвестно, где и каким способом они должны были пересечь границу России и каким образом попасть в Европу. Дальнейшей судьбой приглашенных в Россию граждан ФИО44 он не интересовался, но многие из них впоследствии писали ему в Интернет-мессенджере «WhatsApp» о том, что они покинули Россию и находятся в Европе. Полученные от прибывших в Россию сирийцев деньги он и ФИО6 делили между собой. Если брать за расчет 40000 рублей, полученные с одного сирийца, то около 30000 рублей он должен был отдать ФИО6 в качестве вознаграждения за его участие в оформлении фиктивных приглашений, себе оставить около 10000 рублей, из которых он ФИО8 отдельно оплачивал транспортные расходы, понесенные приглашающим лицом (оплата такси или стоимости бензина на личном автомобиле при поездке до аэропорта и обратно, оплата гостиницы). В свою очередь ФИО6 из выделенных ему 30000 рублей сам оплачивал расходы приглашающего лица на оплату госпошлины в размере 800 рублей за каждого иностранца, а ФИО8 передавал приглашающему лицу вознаграждение за оформление фиктивных приглашений в размере около 10000 рублей, по сути ФИО45 сам договаривался с приглашающим лицом о размере полагающегося ему вознаграждения, которое могло быть больше или меньше указанной суммы. В отношения между ФИО6 и приглашающими лицами, которых ФИО6 лично или через своих знакомых нашел для оформления фиктивных приглашений, он не вмешивался. 

Примерно в конце декабря 2022 г. – начале января 2023 г. ФИО6 в ходе телефонного разговора предложил своему знакомому по имени Свидетель №4, проживающему в 

<

адрес> Республики ФИО5, организовывать въезд иностранных граждан в Россию путем оформления им приглашений. Сначала Свидетель №4 отказался от указанного предложения, но в последующем примерно в начале январе 2023 г. познакомил их со своей сожительницей Свидетель №6, которой ФИО6 и он по телефону объяснили, что есть возможность дополнительно заработать деньги путем оформления фиктивных приглашений на въезд в Россию граждан ФИО44, указывая заведомо ложную цель их въезда – будто они едут к ним в гости с частной целью. При этом размер денежного вознаграждения для ФИО19 С. определял ФИО6 с полагающихся ему 30000 рублей за одного приглашенного иностранца, насколько он знает, ФИО6 платил ей около 10000 рублей за одного приглашенного иностранца, а ФИО8 отдельно переводил ей деньги на оплату госпошлины в размере 800 рублей за каждого иностранца. В свою очередь он впоследствии переводил ФИО19 С. деньги на оплату транспортных расходов (проезд до аэропортов, оплата гостиничных номеров). ФИО19 С. заинтересовалась указанным предложением, но сама оформлять приглашения отказалась, сказав, что она найдет своих знакомых для оформления приглашений и попросила их пояснить ей поподробнее о порядке оформления приглашений. Так как работа с приглашающими лицами входила в обязанности ФИО6, то ФИО6 по телефону объяснил ФИО19 С. вышеуказанный порядок оформления приглашений на въезд в Россию иностранных граждан, в данный процесс он не вмешивался. 

Примерно в начале января 2023 г. для оформления фиктивных приглашений на въезд в Россию граждан ФИО44 он сначала получил из ФИО44 от указанных выше людей из офиса «Фахед» фотографии национальных паспортов двух граждан ФИО44: ФИО136 ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые переслал ФИО6, а он в свою очередь отправил их ФИО19 С. Одновременно с отправкой ФИО6 фотографий паспортов сирийцев он дал ему наличными или перевел на банковскую карту, какую не помнит, деньги из расчета 6000 рублей за одного сирийца в качестве аванса, чтобы с этих денег в том числе можно было оплатить госпошлину и иные возникающие расходы. Впоследствии по прибытии сирийцев в Россию и получении от них денег, он вычел указанную сумму (аванс) из вознаграждения, причитающегося ФИО6 Полученную от ФИО6 подробную информацию о порядке оформления фиктивных приглашений и фотографии национальных паспортов вышеуказанных граждан ФИО4 передала своим знакомым ФИО12 и Свидетель №5, проживающим в г. ФИО10, которые согласились с ее предложением оформить фиктивные приглашения. При каких обстоятельствах ФИО19 С. нашла ФИО12 и ФИО42, он не знает, так как этим он не занимался. В тот же период времени ФИО12 и ФИО42 от своего имени, при помощи ФИО19 С. по указанной ранее схеме через портал «Госуслуги» направили ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Россию вышеуказанных иностранных граждан, составили гарантийные письма о предоставлении съемной квартиры приглашаемым иностранцам, оплатили госпошлину, получили справки в банке о наличии у них денежных средств, после чего в УВМ МВД по ФИО11, расположенном по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, оформили гарантийные письма и приглашения на въезд в Россию двух граждан ФИО44: Место Кароуш Абдулнафи, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. соответственно. Подробности оформления указанными лицами приглашений он не знает, так как с ними взаимодействовали исключительно ФИО19 С. и ФИО6 После того, как приглашения были готовы ФИО12 и ФИО42 отправили скриншоты данных приглашений указанным сирийцам, а ФИО8 С., которая переслала их ФИО6, а он в свою очередь ему. В марте 2023 г., точной даты не помнит, по прибытии ФИО137 в аэропорт г. ФИО9 Республики ФИО5 их встретили ФИО12 и ФИО42, после чего он всех их встретил у входа в аэропорт, забрал с собой прибывших сирийцев, а ФИО12 и ФИО42 самостоятельно уехали в г. ФИО10. Далее он отвез приехавших сирийцев на съемную квартиру в г. ФИО9, адреса не помнит, где получил от них наличными деньги в размере 80000 рублей за обоих. Из общей суммы денег он за вычетом ранее переданных в качестве аванса 6000 рублей, передал наличными ФИО6 в качестве вознаграждения по 24000 рублей за каждого иностранца, то есть за двоих 48000 рублей, из которых ФИО45 сам уже расплачивался с ФИО12 и ФИО42 Из оставшихся для него суммы он ФИО8 передал ФИО6 деньги на возмещение понесенных приглашающими лицами транспортных расходов в ходе поездки из г. ФИО10 в г. ФИО9 и обратно, точную сумму не помнит. Сколько денег ФИО6 передал ФИО19 С., ФИО12 и ФИО42, он не знает, это ФИО6 определял самостоятельно без него. 

Далее он объяснил приглашаемым сирийцам о том, что после их приезда в Россию они будут самостоятельно проживать и перемещаться по территории, в том числе с целью выезда в страны Европы. Через несколько дней после приезда ФИО139 и ФИО138 уехали из г. ФИО9 в неизвестном для него направлении. В настоящее время ему неизвестно их местонахождение, по предполагает, что они могут находиться в Европе. 

Примерно в середине января 2023 г. для оформления фиктивных приглашений на въезд в Россию граждан ФИО44 он получил из ФИО44 от людей из офиса «Фахед» фотографии национальных паспортов 4 граждан ФИО44: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые переслал ФИО6, а он в свою очередь отправил их ФИО19 С. для оформления фиктивных приглашений. Одновременно с отправкой ФИО6 фотографий паспортов сирийцев он дал ему наличными или перевел на банковскую карту, какую не помнит, деньги из расчета 6000 рублей за одного сирийца в качестве аванса, чтобы с этих денег в том числе можно было оплатить госпошлину и иные возникающие расходы. Впоследствии по прибытии сирийцев в Россию и получении от них денег, он вычел указанную сумму (аванс) из вознаграждения, причитающегося ФИО6 Насколько он знает, ФИО12 и ФИО19 С. нашли в г. ФИО10 двух человек: Свидетель №7 и Свидетель №8, согласившихся за деньги оформить фиктивные приглашения на въезд в Россию иностранных граждан, указывая заведомо ложную цель их въезда – будто они лично знают иностранцев и те едут к ним в гости с частной целью, что фактически не соответствовало действительности. Поскольку указанных людей он лично не знал, а работа с ними входила в обязанности ФИО6, необходимости личного знакомства с ними у него не было. В конце января 2023 г. по указанной ранее схеме и порядку указанные лица через портал «Госуслуги» оформили в УВМ МВД по ФИО11, расположенном по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, приглашения на въезд в Россию 4 граждан ФИО44: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> оформления указанными лицами приглашений мне неизвестны, так как с ними взаимодействовали исключительно ФИО12, ФИО19 С. и ФИО6 После того как приглашения были готовы указанные приглашающие лица отправили скриншоты данных приглашений указанным сирийцам, а ФИО8 С., которая переслала их ФИО6, он в свою очередь ему.

В период с марта по апрель 2023 г., точных дат не помнит, 4 граждан ФИО44: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. прибыли в аэропорт г. ФИО9 Республики ФИО5, где их встретили Свидетель №7 и ФИО20 Д.Е, после чего они самостоятельно уехали в г. ФИО10. При этом он забрал прибывших сирийцев на съемную квартиру в г. ФИО9, адреса не помнит, где получил от них наличными деньги в размере 160000 рублей за всех. Из общей суммы денег он за вычетом ранее переданных в качестве аванса 6000 рублей, передал наличными ФИО6 в качестве вознаграждения по 24000 рублей за каждого иностранца, то есть за четверых 96000 рублей, из которых ФИО45 сам уже расплачивался с ФИО19 С. и иными лицами. Из оставшихся для него денег в размере около 64000 рублей он ФИО8 передал ФИО6 деньги на возмещение понесенных приглашающими лицами транспортных расходов в ходе поездки из г. ФИО10 в г. ФИО9 и обратно, точную сумму не помнит. Сколько денег ФИО6 передал ФИО19 С., ФИО12 и приглашающим лицам, он не знает, это он определял самостоятельно без него. 

Далее он объяснил приглашаемым сирийцам, что после их приезда в Россию они будут самостоятельно проживать и перемещаться по территории, в том числе с целью выезда в страны Европы. Через несколько дней после приезда ФИО2, ФИО17, ФИО7 Фуад, ФИО7 уехали из г. ФИО9 в неизвестном для него направлении. В настоящее время ему неизвестно их местонахождение, по предполагает, что они могут находиться в Европе. 

Примерно в середине марта 2023 г. для оформления фиктивных приглашений на въезд в Россию граждан ФИО44 он получил из ФИО44 от людей из офиса «Фахед» фотографии национальных паспортов 4 граждан ФИО44: ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО145, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые переслал ФИО6, чтобы он нашел людей из числа граждан России, согласных оформить фиктивные приглашения на въезд указанных иностранцев в Россию. Одновременно с отправкой ФИО6 фотографий паспортов сирийцев он ему дал наличными или перевел на банковскую карту, какую не помнит, деньги из расчета 6000 рублей за одного сирийца в качестве аванса, чтобы с этих денег в том числе можно было оплатить госпошлину и иные возникающие расходы. Впоследствии по прибытии сирийцев в Россию и получении от них денег, он вычел указанную сумму (аванс) из вознаграждения, причитающегося ФИО6 При этом ФИО6 не смог найти желающих от своего имени оформить приглашения, а ФИО19 С. отказалась участвовать в дальнейшей организации незаконного въезда в Россию граждан ФИО44. В этой связи ФИО6 сам от своего имени через личный кабинет на портале «Госуслуги» направил ходатайства о выдаче приглашений на въезд в Россию вышеуказанных иностранных граждан, составил гарантийные письма о предоставлении съемной квартиры приглашаемым иностранцам, оплатил госпошлину, получил справки в банке о наличии у него денежных средств, после чего в УВМ МВД по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес>, точного адреса не помнит, оформил гарантийные письма и приглашения на въезд в Россию 4 граждан ФИО44: ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> того как приглашения были готовы ФИО6 отправил скриншоты данных приглашений указанным сирийцам и ему. Подробности оформления приглашений ему неизвестны, так как этим занимался исключительно ФИО6

В середине мая 2023 г., точных дат не помнит, ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО151, ДД.ММ.ГГГГ г.р. прибыли в аэропорт г. ФИО9 Республики ФИО5, где их встретил ФИО6, который вместе с ними на такси поехал в г. ФИО9, где они были заселены в хостел, адреса не помнит, куда он затем подъехал. При этом он получил от сирийцев наличными деньги в размере 80000 рублей за всех. Из общей суммы денег он за вычетом ранее переданных в качестве аванса 6000 рублей на каждого иностранца, передал наличными ФИО6 в качестве вознаграждения по 24000 рублей за каждого иностранца, то есть за двоих 48000 рублей. Около 20000 рублей он оставил себе. 

Далее он объяснил прибывшим сирийцам о том, что после их приезда в Россию они будут самостоятельно проживать и перемещаться по территории, в том числе с целью выезда в страны Европы. Через несколько дней после приезда ФИО152, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО153, ДД.ММ.ГГГГ г.р. уехали из г. ФИО9 в неизвестном для него направлении. В настоящее время ему неизвестно их местонахождение, предполагает, что они могут находиться в Европе. Вместе с тем приглашенный ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р, по неизвестной ему причине не получил в ФИО44 визу для въезда в РФ, а ФИО154, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в середине мая 2023 г., точной даты не помнит, прибыл в аэропорт г. ФИО9, но его не пропустили пограничники и отправили обратно в ФИО44, в связи с чем долго опрашивали ФИО6 После данного случая ФИО6 решил больше не заниматься организацией незаконного въезда в Россию иностранных граждан и отошел от этих дел, в мае 2023 г. ФИО6 уехал на постоянное жительство из г. ФИО9 в 

<

адрес>; 

- показаниями Свидетель №5 имеющего особый процессуальный статус обвиняемого-осужденного (осужденного приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ), подтвердившего свои показания данные в ходе расследования (т.4 л.д.123-130), из существа которых следует, что с 2018 г. он в ходе проведения мероприятий компании «Life is good», а ФИО8 по иным рабочим вопросам познакомился с ФИО12, Свидетель №8, Свидетель №7 с которыми в дальнейшем поддерживал приятельские отношения. В середине января 2023 г., более точной даты не помнит, к ФИО12 на ее мобильный телефон позвонила их общая знакомая – жительница г. ФИО9 Республики ФИО5. В его присутствии ФИО12 включила на телефоне громкую связь и после непродолжительного обсуждения некоторых вопросов по недвижимости Свидетель №6 предложила ей дополнительный легкий заработок денежных средств путем оформления при помощи портала «Госуслуги» приглашений на въезд в Российскую Федерацию (далее – Россия, РФ) иностранных граждан, а именно граждан Сирийской Арабской Республики (далее – САР, ФИО44). За каждого приглашенного иностранца Свидетель №6 обещала перевести 10000 рублей. Он и ФИО12 заинтересовались данной темой, так как оба нуждались в деньгах, и попросили ее поподробнее объяснить детали оформления необходимых документов и последовательность наших действий. Для обсуждения вопросов, возникающих при оформлении приглашений на въезд в РФ иностранных граждан (далее – приглашения), ФИО12 в Интернет-мессенджере «Telegram» была создана закрытая группа, в которую были включены ФИО19 С., он, а впоследствии и иные лица, оформлявшие приглашения. В указанной закрытой группе Интернет-мессенджера «Telegram» содержались определенные письменные пошаговые инструкции и голосовые сообщения с указанием порядка оформления приглашений, а ФИО8 модели поведения в случае возникновения каких-либо вопросов со стороны органов пограничного и миграционного контроля о цели визита приглашаемых иностранцев. При этом ФИО19 С. ФИО8 указала ФИО12 на фиктивность указанных приглашений, так как граждане ФИО44 фактически не знакомы с принимающими их лицами в РФ, в гости к ним по приезду в РФ не поедут, а практически сразу уедут в страны Европейского Союза. Со слов ФИО19 С. ходатайства о выдаче приглашений оформляются в личном кабинете на портале «Госуслуги», для чего необходимо внести анкетные данные иностранцев, адрес предполагаемого места пребывания, а ФИО8 предполагаемый срок въезда в РФ и срок нахождения в РФ. Данные граждан ФИО44, желающих въехать в РФ, ФИО19 С. предоставит им путем отправки в Интернет-мессенджере «Telegram» фотографий их паспортов или иных документов, удостоверяющих их личность. ФИО19 С. сказала, что с приглашаемыми иностранными гражданами нужно будет вести переписку в Интернет-мессенджере с целью создания видимости знакомства с ними и последующей обоснованности въезда их в РФ по гостевой визе перед органами пограничного и миграционного контроля. ФИО8 приглашающее лицо должно обеспечить наличие на своих расчетных счетах денежных средств, необходимых для медицинского, жилищного и материального обеспечения пребывания на территории РФ иностранных граждан, для чего в банке необходимо получить справки о наличии денежных средств в установленном законодательством размере из расчета одного МРОТ на приглашенного иностранца и одного МРОТ на приглашающую сторону. ФИО19 С. пояснила, что приглашающее лицо должно найти в РФ жилище, в котором иностранцев формально необходимо будет разместить, при этом указанный адрес можно найти в «Интернете» на сайте объявлений и указать любой из них, по факту не договариваясь об аренде, оплатить госпошлину за оформление приглашений в размере 800 рублей за каждого приглашенного иностранца. Тогда же ФИО19 С. пояснила, что после оформления на портале «Госуслуги» ходатайств о приглашении на въезд в РФ иностранных граждан через некоторое время приглашающее лицо вызовут в орган миграционного контроля – УВМ МВД для оформления приглашений, где в случае поступления вопросов от сотрудников УВМ о цели визита приглашаемых иностранцев, нам необходимо уверенно ответить, что с иностранцами они познакомились ранее и они едут к ним в гости с частной целью, что фактически не соответствовало действительности. Данные объяснения ФИО19 С. процесса оформления приглашений он слушал совместно с ФИО12, так как она разговаривала по телефону в режиме громкой связи. Со слов ФИО19 С. оформление приглашений не повлечет для них никаких правовых последствий. Тогда же ФИО19 С. предложила ему и ФИО12 оформить приглашения на въезд в РФ иностранных граждан, то есть тем самым заработать денежные средства. На указанное предложение ФИО19 С. об оформлении фиктивных приглашений он и ФИО12 согласились. 

В конце января 2023 г., точной даты не помнит, ФИО19 С. в Интернет-мессенджере «Telegram» отправила ФИО12 фотографии паспортов двух граждан ФИО44: ФИО16 и еще одного, установочных данных которого не помнит. На тот момент он не знал, откуда ФИО19 С. получала фотографии паспортов граждан ФИО44. После этого, он с ФИО12, находясь в арендованном ею офисе №, расположенном по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, решили оформить приглашения на въезд в РФ указанных граждан, то есть ФИО12 в отношении своего иностранца, а он в отношении ФИО16. При этом ФИО12, действуя по ранее полученным рекомендациям ФИО19 С., первая оформила в своем личном кабинете на портале «Госуслуги» ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ. По всем возникающим вопросам и трудностям, возникавшим в процессе оформления приглашений, ФИО12 обращалась к ФИО19 С., которая консультировала ее по поводу порядка оформления приглашений по мобильному телефону, в том числе в его присутствии. Закончив оформление своего ходатайства на выдачу приглашения, ФИО12 ФИО8 помогла ему оформить ходатайство на ФИО16, которое было оформлено им в электронной форме в своем личном кабинете на портале «Госуслуги», установленном на его мобильном телефоне, а ФИО8 им было оформлено гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, где он указал адрес квартиры в г. ФИО10, который нашел среди прочих объявлений о сдаче квартир в аренду на сайте «Авито» в сети «Интернет». При этом по факту с собственником данной квартиры он по поводу ее аренды не созванивался и не договаривался. Через несколько дней он и ФИО12 каждый по отдельности получили уведомления на портале «Госуслуги» о приеме документов и необходимости лично предоставить в орган миграционного контроля в определенный срок, указанный в данной программе, документы для оказания государственной услуги, в том числе справку из банка о наличии денежных средств и документ, подтверждающий оплату госпошлины за оформление приглашения в размере 800 рублей. О факте оформления на портале «Госуслуги» ходатайств о выдаче приглашений и о необходимости оплатить госпошлины ФИО12 и он по телефону или в переписке, точно не помнит, сообщили ФИО19 С. Через некоторое время на счет его банковской карты по привязанному к ней номеру его телефона № поступили денежные средства в размере 800 рублей, отправителем денежных средств значилась не ФИО19 С., а иное неизвестное ему лицо, данных которого не помнит. Используя указанные денежные средства, он оплатил госпошлину на портале «Госуслуги» в размере 800 рублей. Так как у него не было собственных денежных средств он занял около 90000 рублей у кого-то из знакомых, у кого именно не помнит, после чего внес указанные денежные средства на свой счет в ПАО «Сбербанк», получил справку о наличии у него на счете указанных денежных средств в размере около 90000 рублей, которые после этого сразу же снял и вернул их владельцу. В процессе оформления приглашения на въезд в РФ по указанию ФИО19 С. и по полученному от нее через Интернет-мессенджер «Telegram» номеру телефона гражданина ФИО44 он начал вести переписку с приглашаемым им иностранцем в Интернет-мессенджере «WhatsApp» с целью создания видимости знакомства. 

ДД.ММ.ГГГГ он лично пришел в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, где собственноручно подписал ходатайство о выдаче приглашений на въезд в РФ, а ФИО8 заполнил и подписал гарантийное письмо, где указал сведения о возможности предоставления приглашаемому гражданину ФИО44 съемной квартиры, адреса которой не помнит. К указанным документам им были приложены копия квитанции об оплате госпошлины, а ФИО8 оригинал справки банка о наличии у него на счету денежных средств в размере около 90000 рублей. ФИО8 он для удостоверения своей личности предъявил специалисту УВМ МВД по ФИО11 оригинал своего паспорта гражданина РФ. О своем визите в УВМ он по телефону сообщил ФИО12 и ФИО19 С.

В середине февраля 2023 г., точной даты не помнит, ему на портале «Госуслуги» пришло уведомление о том, что его ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ иностранному гражданину одобрено и на него выдано приглашение в электронной форме, которое он отправил в закрытую группу в Интернет-мессенджере «Telegram» в адрес ФИО19 С., а ФИО8 в Интернет-мессенджере «WhatsApp» приглашенному им иностранному гражданину. После этого от ФИО19 С. на счет его банковской карты по привязанному к ней номеру его телефона № в качестве аванса за оформление приглашения поступили денежные средства в размере 3000 рублей. В ходе дальнейшей переписки с приглашенным им гражданином ФИО44 ему стало известно, что на основании полученного от него приглашения в посольстве РФ в 

<

адрес> ФИО44 иностранцу была оформлена виза, то есть разрешение на въезд в РФ. Чрез некоторое время гражданин ФИО44 в Интернет-мессенджере «WhatsApp» отправил ему фотоизображение приобретенного им авиабилета из ФИО44 до г. ФИО9 и уточнил, встретит ли он его по прибытию в РФ. О том, что ему необходимо будет встретить приглашенного им гражданина ФИО44 он не знал, ФИО19 С. ему об этом ничего не говорила. 

В середине марта 2023 г., точной даты не помнит, ему по телефону позвонил сотрудник пограничного контроля аэропорта г. ФИО9 Республики ФИО5 и сказал, что ему необходимо прибыть в аэропорт с целью встречи приглашенного иностранного гражданина – ФИО16, в противном случае въезд в РФ иностранцу будет запрещен, так как он не сможет подтвердить цель своего въезда – гостевую. В ходе того же разговора сотрудник спросил у него, знаком ли он с ФИО12, и получив от него положительный ответ, сообщил, что указанным рейсом ФИО8 прибыл приглашенный ФИО12 иностранный гражданин и что она ФИО8 должна лично встретить его в аэропорту. О том, что приглашенных ими иностранных граждан необходимо встретить в аэропорту ФИО19 С. им ранее не сообщала. Он созвонился с ФИО12 и рассказал ей о данных обстоятельствах, после чего ими было принято решение о выезде в г. ФИО9 для встречи иностранных граждан в аэропорту. С указанной целью он и ФИО12 выехали на ее автомобиле марки «Субару Аутбек» под ее управлением, госномер не помнит, из г. ФИО10 ФИО11 Республики в указанный аэропорт г. ФИО9. О выезде в г. ФИО9 для встречи иностранцев ФИО12 по телефону сообщила ФИО19 С. По приезду в аэропорт г. ФИО9 он и ФИО12 встретили приглашенных ими двух иностранных граждан и вместе с ними вышли из здания аэропорта, после чего сели в автомобиль белого цвета (марку и номер не помню), который был направлен к ним ФИО19 С. За рулем данного автомобиля находился ранее незнакомый ему человек восточной внешности, который представился по имени ФИО156, позже он узнал, что его фамилия ФИО155, и что он родом из ФИО44. ФИО158 хорошо разговаривал с ними на русском языке, а с гражданами ФИО44 – на их родном языке. В салоне автомобиля он обменялся с ФИО157 номерами мобильных телефонов для поддержания дальнейшей связи. После непродолжительного разговора ФИО159 довез его и ФИО12 на своем автомобиле к месту парковки автомобиля ФИО12, после чего он и ФИО12 выехали обратно в г. ФИО10, а приглашенные ими иностранные граждане уехали в неизвестном направлении с ФИО160. 

Спустя несколько дней после встречи с указанными иностранными гражданами он получил от ФИО19 С. путем перечисления на счет его банковской карты по привязанному к ней номеру его телефона № оставшуюся сумму денежных средств в размере 7000 рублей. Указанных граждан ФИО44 на миграционный учет по месту, указанному в их приглашениях, ни он, ни ФИО12 не ставили, и после встречи их в аэропорту при вышеуказанных обстоятельствах больше не видели. В настоящее время ему неизвестно местонахождение приглашенного им гражданина ФИО44, но ранее в Интернет-мессенджере «WhatsApp» он написал ему, что находится в Англии. 

Со слов ФИО12 ему стало известно, что ФИО19 С. возместила ей понесенные транспортные расходы на проезд из г. ФИО10 ФИО11 Республики в аэропорт г. ФИО9 Республики ФИО5 и обратно, но в каком размере и при каких обстоятельствах, не знает. 

ФИО8 ему известно, что ФИО12 предложила их общим знакомым Свидетель №7 и Свидетель №8 при содействии Свидетель №6 оформить приглашения на въезд в РФ гражданам ФИО44, кому именно не знает, при обстоятельствах, указанных им ранее. Подробностей и деталей оформления приглашений Свидетель №7 и Свидетель №8, он не знает. 

При предъявлении ему ходатайства Свидетель №5 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ (приглашение на въезд в РФ №R9401833), показал, что данное было оформлено им, подпись в ходатайстве в графе «подпись заявителя», а ФИО8 подпись от его имени и рукописный текст в гарантийном письме от ДД.ММ.ГГГГ исполнены им. 

На вопрос, знаком ли ему житель 

<

адрес> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., показал, что указанный человек ему лично не знаком, какова его роль в организации незаконного въезда в РФ иностранных граждан, он не знает; 

- показаниями Свидетель №7, имеющей особый процессуальный статус обвиняемой-осужденной (осужденной приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ), подтвердившей свои показания данные в ходе расследования (том 4 л.д. 145-151), из существа которых следует, что в 2017 г. в ходе проведения мероприятия «Life is good» в общей компании она познакомилась с Свидетель №5 и ФИО12, после чего они общались, встречались в офисе. В конце января 2023 г. в ходе общения в г. ФИО10 со своей подругой ФИО12 на тему финансовых трудностей последняя сообщила ей о возможности легкого заработка путем оформления пригласительных документов гражданам ФИО44, указав в приглашениях цель их визита – гостевую, как будто она граждан ФИО44 знает лично и они едут к ней в гости. Она поинтересовалась у ФИО12 относительно того, законно ли все это. На это ФИО12 ответила, что переживать ей не стоит, так как приглашения оформляются официально через портал «Госуслуги», ее задача оформить приглашения гражданам ФИО44, а дальнейшая их судьба в России, это уже не ее забота. ФИО8 ФИО12 сказала ей, что она сама (ФИО12) незадолго до этого, по предложению их общей знакомой Свидетель №6 оформила от своего имени приглашение на въезд гражданину ФИО44 и что у нее идет данный процесс. ФИО12 сообщила, что за каждого приглашенного иностранца она сможет получить 10000 рублей, итого 20000 рублей, а ФИО8 ей возместят расходы на оплату госпошлины, на что она согласилась, так как нуждалась в деньгах. Насколько ей известно, Свидетель №5 ФИО8 согласился оформить приглашения на въезд иностранным гражданам, но конкретных обстоятельств этого, она не знает. На тот момент ее родному брату ФИО31 была проведена сложная медицинская операция и ему требовались качественные импортные препараты и приспособления для дальнейшего лечения, на что были нужны деньги. ФИО12 сказала ей, что анкетные данные граждан ФИО44 в отношении которых нужно оформить пригласительные документы, ей пришлет их общая знакомая Свидетель №6. В тот же или на следующий день к ней на мобильный телефон в мессенджер «WhatsApp» Свидетель №6 отправила фотографии паспортов граждан ФИО7 и ФИО7 Фуад. ФИО8 проинструктировала ее о том, что она должна будет вступить с приглашаемыми от ее имени иностранцами в переписку в мессенджере «WhatsApp», в ходе которой ей необходимо будет создавать видимость близкого общения с ними, как будто они действительно приезжают к ней в гости как ее хорошие знакомые с которыми она познакомилась ранее. Через некоторое время к ней в мессенджере «WhatsApp» написали указанные иностранные граждане. Откуда они нашли ее номер телефона, она не знает, возможно ее номер иностранным гражданам дала Свидетель №6. Она спросила у Свидетель №6 о том, не являются ли приглашаемые ею граждане ФИО44 криминальными личностями, на что ФИО19 С. ответила, что это уважаемые люди, они едут по рекомендации и что их предварительно проверяют. Далее у нее с гражданами ФИО44 началась переписка на обыденные темы, а ФИО8 по обстоятельствам приобретения авиабилетов и возможной даты прибытия. Кроме того, в ходе переписки с гражданами ФИО44, они пообещали привести ей по приезду в РФ качественные импортные приспособления для ее брата ФИО31

ФИО8 ФИО12 пояснила ей, что до оформления пригласительных документов ей необходимо получить справку из банка о наличии у нее собственных денежных средств в размере около 130000 рублей в качестве обеспечительной меры при приеме иностранцев. Так как у нее не было собственных денежных средств в указанном размере, в конце января 2023 г. она одолжила указанную сумму у своего знакомого, не осведомленного для чего это нужно, внесла их на свой счет в Сбербанке г. ФИО10, сразу же получила справку банка о наличии у нее денежных средств на счете в размере около 130000 рублей, затем сняла денежные средства в том же размере и вернула их владельцу. 

В начале февраля 2023 г., точной даты не помнит, она, находясь у себя дома по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, на своем компьютере, используя личный кабинет на портале «Госуслуги», от своего имени оформила ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан ФИО7 и ФИО7 Фуад, которых она лично не знала. В качестве места пребывания указанных иностранных граждан она указала адрес своего места жительства по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>. Так как она до этого не оформляла приглашения и у нее возникали затруднения в этом, она звонила ФИО12, которая своими советами помогала ей в оформлении данных приглашений. ФИО8 она за счет собственных денежных средств оплатила госпошлину в размере 800 рублей за каждого, итого 1600 рублей, которые ей сразу же перевели с неизвестного ей номера, кто конкретно перевел, не знает. 

Спустя некоторое время ей на портале «Госуслуги» пришло сообщение о том, что ей необходимо явиться в УВМ МВД по ФИО11 для заполнения документов. Об этом она по телефону или в переписке в мессенджере сообщила Свидетель №6. ФИО21 по телефону объяснила ей, что во время посещения УВМ ей надо будет подписать ходатайства о выдаче приглашений, а ФИО8 гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан и при необходимости иные документы, при этом на вопросы сотрудников УВМ о цели визита приглашаемых ею иностранцев уверенно отвечать, что они ее друзья и едут к ней в гости, и в качестве подтверждения она может предъявить им переписку с иностранцами в сети «Интернет».

В начале февраля 2023 г., точной даты не помнит, она лично обратилась в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, где собственноручно подписала ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ, а ФИО8 заполнила и подписала гарантийные письма, при заполнении которых указала сведения о возможности предоставления приглашаемым гражданам ФИО44 своей квартиры по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>. При этом она понимала, что приглашаемые ею граждане ФИО44 к ней в гости не едут и по указанному адресу жить не будут. В ходе беседы с сотрудниками УВМ последние ей разъяснили, что ФИО44 является страной с повышенной террористической опасностью, в связи с чем спрашивали ее, уверена ли она в приглашении иностранных граждан в РФ, на что она отвечала утвердительно, как ей до этого рекомендовала Свидетель №6. О своем визите в УВМ она сообщила Свидетель №6, как она просила. После визита в УВМ Свидетель №6 перечислила на счет ее банковской карты ПАО «Сбербанк» аванс в сумме 7000 рублей за оформление ею фиктивных пригласительных документов. Остальную сумму она должна была перевести ей после приезда приглашенных ею иностранцев в Россию. 

В середине февраля 2023 г., точной даты не помнит, ей на «Госуслуги» пришло уведомление о том, что ее ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан ФИО7 и ФИО7 Фуад одобрены и ей выданы приглашения в электронной форме на них, которые она в последующем через мессенджер отправила Свидетель №6. 

В начале апреля 2023 г. ФИО7 и ФИО7 Фуад прилетели самолетом в аэропорт г. ФИО9, куда она по просьбе Свидетель №6 поехала их встречать на автомобиле со своим знакомым, которого использовала только в качестве перевозчика, не говоря ему о целях поездки. По приезду в аэропорт г. ФИО9 сотрудники погранслужбы задавали ей вопросы относительно цели приезда указанных иностранных граждан о чем составляли какие-то документы. До указанной поездки в г. ФИО9 в ходе телефонного разговора инструктировала ее о том, что в аэропорту г. ФИО9 ее будут опрашивать сотрудники погранслужбы и чтобы при них она вела себя уверенно, четко отвечала на их вопросы относительно цели прибытия граждан ФИО44 в РФ. При этом она понимала, что сотрудникам погранслужбы она не должна сообщать о том, что пригласительные документы в отношении граждан ФИО7 и ФИО7 ФИО161 она оформила исключительно по просьбе Свидетель №6 за денежное вознаграждение. Встретив указанных граждан ФИО44 она по просьбе Свидетель №6 сопроводила их до выхода из аэропорта, после чего они разошлись в разные стороны и больше она их не видела. Где в настоящее время находятся приглашенные ею граждане ФИО44 и выехали ли они обратно из РФ в установленный 3-х месячный срок, ей неизвестно. По приезду из г. ФИО9 в г. ФИО10 практически сразу перечислила на счет ее карты ПАО «Сбербанк» еще 11000 рублей за оформление приглашений. Таким образом, за оформление фиктивных приглашений на граждан ФИО7 и ФИО7 Фуад она получила от Свидетель №6 примерно 18000 рублей. Ей неизвестно о том, в чем был интерес Свидетель №6 и что она с этого имела, а ФИО8 какую денежную сумму она за это получила. ФИО8 ей неизвестно, откуда ФИО19 С.В. получала фотографии паспортов граждан ФИО44. В июне 2023 г. она потеряла свой мобильный телефон, содержащий переписку с Свидетель №6 и гражданами ФИО44. В начале октября 2023 г. она была допрошена сотрудниками ФСБ в качестве свидетеля об обстоятельствах оформления ею приглашений гражданам ФИО44. В ходе допроса она узнала о возбуждении уголовного дела в отношении Свидетель №5 за организацию незаконного въезда иностранных граждан в РФ.

При предъявлении ей ходатайств Свидетель №7 о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан САР ФИО7 и ФИО7 Фуад, от ДД.ММ.ГГГГ, и приложенных к ним гарантийных писем, показала, что данные ходатайства о выдаче приглашений были оформлены ею при обстоятельствах, указанных ранее в ходе допроса. В ходатайствах подписи от имени заявителя, а ФИО8 в гарантийных письмах от ДД.ММ.ГГГГ подписи от ее имени и рукописный текст исполнены ею. 

На вопрос, знакомы ли ей следующие лица: ФИО41, ФИО6, Свидетель №5, ФИО19 С.В., ФИО12, ФИО20 Д.Е., показала, что из указанных лиц она знает только Свидетель №5, ФИО19 С.В. и ФИО12, остальные лица ей не знакомы; 

- показаниями Свидетель №8, имеющего особый процессуальный статус обвиняемого-осужденного (осужденного приговором Ленинского районного суда г.ФИО10 ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ), подтвердившего свои показания данные в ходе расследования (том 4 л.д. 152-158), из существа которых следует, что в 2017 г. в ходе проведения мероприятия «Life is good» в общей компании он познакомился с Свидетель №5 и ФИО12, после чего они общались, встречались в офисе ФИО12 в г. ФИО10 по 

<

адрес>, дом номер 10 или 8. В конце января – начале февраля 2023 г. в ходе общения в г. ФИО10 со своей знакомой ФИО12 на тему финансовых проблем, последняя сообщила ему о возможности заработать путем оформления приглашений на въезд в РФ гражданам ФИО44, указав в приглашениях цель их визита – гостевую, как будто он граждан ФИО44 знает лично и они едут к нему в гости. Он поинтересовался у нее, насколько это законно. На что ФИО12 ответила, что все нормально, так как приглашения оформляются официально через портал «Госуслуги», его задача состоит в том, чтобы оформить приглашения гражданам ФИО44, а после их приезда они уедут из России в страны Евросоюза и он их потом больше не увидит, поэтому проблем от них не будет. ФИО8 ФИО12 сказала ему, что по предложению некой ФИО21, как он позже узнал ее фамилия ФИО19, ФИО12 ФИО8 оформила от своего имени приглашение на въезд гражданину ФИО44 и что все прошло нормально. ФИО12 сообщила, что за каждого приглашенного иностранца он сможет получить 10000 рублей, итого 20000 рублей, а ФИО8 ему возместят расходы на оплату госпошлины и транспортные расходы, на что он согласился, так как нуждался в деньгах. ФИО8 со слов Свидетель №5 ему известно, что он тоже оформлял приглашения на въезд иностранных граждан, но конкретных обстоятельств этого, он не знает. ФИО12 сказала ему, что анкетные данные граждан ФИО44 в отношении которых нужно оформить пригласительные документы, ему пришлет Свидетель №6. В тот же или на следующий день к нему на мобильный телефон в мессенджер «Telegram» Свидетель №6 отправила фотографии паспортов граждан ФИО44 ФИО2 и ФИО162. ФИО8 в ходе переписки проинструктировала его о том, что он должен будет вступить с приглашаемыми от его имени иностранцами в переписку в мессенджер «WhatsApp», в ходе которой ему необходимо будет создавать видимость близкого общения с ними, как будто они действительно приезжают к нему в гости как его хорошие знакомые с которыми он познакомился ранее. Через некоторое время к нему в мессенджере «WhatsApp» написали указанные иностранные граждане. Откуда они нашли его номер телефона, он не знает, скорее всего его номер им дала Свидетель №6. Далее у него с гражданами ФИО44 началась переписка на различные житейские темы, а ФИО8 по обстоятельствам приобретения ими авиабилетов и возможной даты прибытия в РФ. 

ФИО12 пояснила ему, что до оформления пригласительных документов ему необходимо получить справку из банка о наличии у него собственных денежных средств в размере не менее 100000 рублей в качестве обеспечительной меры при приеме иностранцев. При этом ФИО12 предлагала ему и Свидетель №5 денежные средства для того чтобы они могли положить их в банк, получить справку о наличии денежных средств, снять деньги и передать обратно. На тот период у него не было собственных денежных средств, в этой связи в начале февраля 2023 г. он занял указанную сумму у кого-то из знакомых, у кого именно не помнит, после чего внес денежные средства на свой счет в банке «Тинькофф», сразу же получил справку банка о наличии у него денежных средств на счете, затем снял денежные средства в том же размере и вернул их владельцу. Впоследствии данную справку не приняли в УВМ МВД России и он ту же самую процедуру осуществил в банке «ВТБ». 

В начале февраля 2023 г., точной даты не помнит, он пришел в офис к ФИО12, расположенный по адресу: г. ФИО10 по 

<

адрес>, дом номер 10 или 8, где он на своем мобильном телефоне, используя личный кабинет на портале «Госуслуги», от своего имени оформил ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ гражданам ФИО44 ФИО2 и ФИО17, которых он лично не знал. В качестве места пребывания указанных иностранных граждан он указал адрес своего места жительства по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>, хотя понимал, что у него дома приглашаемые им иностранцы жить не будут. Так как он до этого не оформлял приглашения и у него возникали затруднения в этом, ему устно помогала ФИО12, которая своими советами помогала ему в оформлении данных приглашений, так как он оформлял приглашения в ее присутствии. ФИО8 он за счет собственных денежных средств оплатил госпошлину в размере 800 рублей за каждого, итого 1600 рублей, которые ему сразу же перевели с неизвестного ему номера, кто конкретно перевел, не знает. 

Спустя некоторое время ему на портале «Госуслуги» пришло сообщение о том, что ему необходимо явиться в УВМ МВД по ФИО11 для заполнения документов. Об этом ему в переписке в мессенджере сообщила Свидетель №6. ФИО8 ФИО21 по телефону объяснила ему, что во время посещения УВМ ему надо будет подписать ходатайства о выдаче приглашений, а ФИО8 гарантийные письма об обязательствах приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан и при необходимости иные документы, при этом на вопросы сотрудников УВМ о цели визита приглашаемых им иностранцев уверенно отвечать, что они его друзья и едут к нему в гости, и что в качестве подтверждения он может предъявить им переписку с иностранцами в сети «Интернет».

В середине февраля 2023 г., точной даты не помнит, он лично обратился в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, где собственноручно заполнил и подписал гарантийные письма, при заполнении которых указал сведения о возможности предоставления приглашаемым гражданам ФИО44 своей квартиры по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>. При этом он понимал, что приглашаемые им граждане ФИО44 к нему в гости не едут и по указанному адресу жить не будут. В ходе беседы с сотрудниками УВМ последние ему разъяснили, что ФИО44 является страной с повышенной террористической опасностью, в связи с чем спрашивали его, уверен ли он в приглашении иностранных граждан в РФ, на что он ответил утвердительно. О своем визите в УВМ он в мессенджере сообщил Свидетель №6. После визита в УВМ Свидетель №6 перечислила на его счет в одном из банков, какой именно не помнит, небольшую сумму денежных средств в размере около 6000 – 7000 рублей за оформление им приглашений. Остальную сумму она должна была перевести ему после приезда приглашенных им иностранцев в Россию. 

В начале марта 2023 г., точной даты не помнит, ему на «Госуслуги» пришло уведомление о том, что его ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ гражданам ФИО44 ФИО2 и ФИО163 одобрены и ему выданы приглашения в электронной форме на них, которые он в последующем через мессенджер отправил Свидетель №6 и продублировал гражданам ФИО44. 

В конце марта и начале апреля 2023 г. ФИО2 и ФИО164 по отдельности друг от друга прилетели самолетом в аэропорт г. ФИО9, куда он по просьбе Свидетель №6 поехал их встречать на своем автомобиле. По приезду в аэропорт г. ФИО9 сотрудники погранслужбы задавали ему вопросы относительно цели приезда приглашенный им иностранных граждан. До указанной поездки в г. ФИО9 в ходе телефонного разговора инструктировала его о том, что в аэропорту г. ФИО9 его будут опрашивать сотрудники погранслужбы и чтобы при них он вел себя уверенно, четко отвечал на их вопросы относительно цели прибытия граждан ФИО44 в РФ, говоря им о том, что это его знакомые, которые едут к нему в гости. Встретив указанных граждан ФИО44 он по просьбе Свидетель №6 проводил их до выхода из аэропорта, после чего они вместе на его машине поехали в г. ФИО9, где он их оставил и уехал в г. ФИО10. После этого он больше не видел ФИО2 и ФИО165. Где в настоящее время находятся приглашенные им граждане ФИО44 и выехали ли они обратно из РФ в установленный срок, ему неизвестно. По приезду из г. ФИО9 в г. ФИО10 практически сразу перечислила на его счет в одном из банков, какой именно не помнит, еще около 11000 рублей за оформление приглашений. Какую выгоду получала от указанных действий Свидетель №6 ему неизвестно. ФИО8 ему неизвестно откуда ФИО19 С.В. получала фотографии паспортов граждан ФИО44. Позже он удалил переписку с Свидетель №6 и гражданами ФИО44 на своем мобильном телефоне в связи с переустановкой системы.

При предъявлении ему ходатайств Свидетель №8 о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО166, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 приложенных к ним гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, показал, что данные ходатайства были оформлены им, в гарантийных письмах от ДД.ММ.ГГГГ подписи от его имени и рукописный текст исполнены им. 

На вопрос, знаком ли он с ФИО41, ФИО6, ФИО19 С.В., ФИО12, Свидетель №5, показал, что из указанных лиц он знает только Свидетель №5, ФИО19 С.В. и ФИО12, остальные лица ему не знакомы. 

В настоящее время он полностью осознал характер своих незаконных действий, которые привели к незаконному въезду в РФ иностранных граждан, вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, чистосердечно раскаивается в содеянном, активно помогает следствию;

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 согласно которым в мае – июне 2022 г., точной даты не помнит, он находился в кафе в г. ФИО9 с товарищем, его имени не помнит, когда к ним подошел ранее ему незнакомый молодой человек, который представился ФИО20, позже он узнал, что его фамилия ФИО45. В ходе знакомства у него состоялась беседа с ФИО6 по поводу развития бизнеса на платформе «Wildberries». В ходе разговора ФИО6 предложил ему заняться приглашением в РФ иностранных граждан в рамках закона путем оформления документов на портале «Госуслуги» и в МВД России. При этом ФИО6 уверял его в том, что у них, а именно у него, ФИО167 (его фамилии не знает), ФИО168 позже он узнал, что его фамилия ФИО169 все «схвачено» в сфере организации въезда в РФ иностранных граждан, имеются знакомства в правоохранительных органах, чтобы беспрепятственно приглашать иностранцев. Он сразу же отказался от предложения ФИО6, так как ему это не было нужно и попросил ФИО6 больше к нему с подобными вопросами не обращаться. ФИО8 он отказался работать совместно с ФИО6 на платформе «Wildberries».

Примерно в конце декабря 2022 г. или в начале января 2023 г., точной даты не помнит, к нему несколько раз звонил ФИО6 с различными деловыми предложениями, в том числе снова предлагал заняться приглашением в РФ иностранных граждан в рамках закона путем оформления документов на портале «Госуслуги» и в МВД России, говоря при этом, что данная схема уже отработана и на этом можно заработать. Он всегда отказывался от предложения ФИО6 При этом содержание указанных разговоров возможно слышала Свидетель №6. В указанный период времени Свидетель №6 попросила у него номер телефона ФИО6, с которым она не была знакома, для обсуждения с ним вопросов по организации торговли на площадке «Wildberries» и других деловых предложений. Он передал Свидетель №6 номер телефона ФИО6, но впоследствии не интересовался, состоялся ли между ними разговор и на какую тему. В последующем ФИО6 больше к нему с подобными предложениями не обращался (том 4 л.д. 52-54); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО24 (ранее ФИО32), согласно которым она в настоящее время состоит в должности специалиста-эксперта УВМ МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит прием и рассмотрение ходатайств о выдаче приглашений о въезде иностранных граждан в РФ, проставление штампа о принятии решения входит в должностные обязанности как сотрудника так и начальника подразделения. Кроме того в ее обязанности входит выдача готового приглашения на руки заявителю. 

При предъявлении ей ходатайств ФИО30 о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан САР: ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 Яра, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 ходатайств ФИО6 о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан САР ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 гарантийных писем приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемых иностранных граждан на период их пребывания в РФ, показала, что указанные документы (ходатайства) были поданы заявителями ФИО30 и ФИО6 через портал государственных услуг. Ежедневно сотрудники УВМ УМВД России по 

<

адрес> просматривают портал государственных услуг на предмет поступивших ходатайств. При наличии таковых сотрудник УВМ УМВД России по 

<

адрес> производит принятие и рассмотрение загруженных заявителем документов на предмет наличия оснований для выдачи разрешения или отказе, а ФИО8 проводит необходимые проверки, путем направления запросов в ИЦ и ГИАЦ УМВД России по 

<

адрес>, ФСБ и ЦБДУИГ (центральный банк данных учета иностранных граждан). При этом распечатываются с портала государственных услуг загруженные заявителем ходатайство и приложенные к нему документы. Принятие документов может быть произведено одним сотрудником, а проверочные мероприятия и выдача документов другим. В случае если по результатам проверочных мероприятий принимается решение о выдаче заявителю приглашения на въезд в РФ запрашиваемого иностранного гражданина сотрудник УВМ УМВД России по 

<

адрес> в базе портала государственных услуг меняет статус рассмотрения обращения гражданина. Заявитель получает в портале государственных услуг уведомление о необходимости явиться в УВМ УМВД России по 

<

адрес> для получения на руки запрашиваемых документов. При обращении заявителя за получением приглашения он предъявляет паспорт, расписывается в ходатайстве о получении приглашения. С 2024 года указанный порядок в части получения приглашений заявителями на руки не применятся. Приглашение заявитель получает в электронном виде на указанную им электронную почту. Приглашающая сторона берет на себя указанные в предъявленных гарантийных письмах обязательства но материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина. Всем заявителям в устном порядке сотрудниками УВМ УМВД России по 

<

адрес> разъясняются их обязанности и ответственность в связи с приглашением в РФ иностранного гражданина, в том числе обязанности принять меры по обеспечению своевременного выезда приглашенных иностранных граждан за пределы РФ (том 4 л.д. 11-14);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, существо которых аналогично показаниям свидетеля ФИО24 (том 4 л.д. 118-122);

- оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым она в настоящее время состоит в должности старшего инспектора отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции МВД по ФИО11. В ее должностные обязанности входит прием от приглашающей стороны ходатайств о выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства (далее – приглашения), в т.ч. в форме электронного документа, поданного через Единый портал госуслуг, оформление и выдача приглашений, а ФИО8 проверка обстоятельств (в части касающейся правильности оформления самого ходатайства (соответствие паспортных данных иностранного гражданина, место получение визы, срок пребывания иностранного гражданина в России (не более 90 суток), кратность и вид визы), проверка по учетам и информационным системам МВД, а ФИО8 согласование с органами безопасности России и подготовка материалов к отказу в их выдаче. Сама процедура рассмотрения ходатайства о выдаче приглашения либо вынесения решения об отказе в выдаче приглашения занимает 15 рабочих дней с даты регистрации ходатайства (по закону не более 15 рабочих дней). Ходатайства об оформлении приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства содержат в себе следующую информацию: паспортные данные приглашающей стороны (ФИО, адрес места жительства), сведения о месте работы (учебы, военной службы), номер телефона, адрес электронной почты, а ФИО8 данные приглашаемого иностранца, кратность и вид визы, адрес его предполагаемого места жительства, цель и предполагаемая дата въезда, место получения визы, место его работы.

Правовое положение на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства определяет Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее – Закон о правовом положении).

Согласно п. 1 ст. 2 Закона о правовом положении:

– иностранный гражданин - это физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства;

– лицо без гражданства - физическое лицо, не являющееся гражданином Российской Федерации и не имеющее доказательств наличия гражданства (подданства) иностранного государства.

Законность въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан определяется положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию».

Иностранному гражданину для въезда на территорию Российской Федерации из другого государства (не являющегося бывшей страной Содружества Независимых Государств) необходимо иметь разрешительный документ. 

Ст. 25.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее – Закон о порядке въезда) в зависимости от цели въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию и цели их пребывания в Российской Федерации иностранному гражданину выдается виза, которая может быть дипломатической, служебной, обыкновенной, транзитной визой, визой временно проживающего лица, либо оформляется единая электронная виза в форме электронного документа.

Виза – выданное (оформленное – в части, касающейся единой электронной визы) уполномоченным государственным органом разрешение на въезд в Российскую Федерацию и пребывание в Российской Федерации по действительному документу, удостоверяющему личность иностранного гражданина и признаваемому Российской Федерацией в этом качестве.

Виза содержит следующие сведения: 

- фамилию и имя иностранного гражданина (написанные буквами русского и латинского алфавитов), 

- их дату рождения, пол, гражданство (подданство), номер документа, удостоверяющего личность указанного иностранного гражданина и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, 

- их фотографическое изображение (за исключением визы, выданной федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом), 

- дату выдачи визы, разрешенный срок пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации, номер их приглашения на въезд в Российскую Федерацию либо соответствующего решения государственного органа, срок действия данной визы, 

- цель поездки указанного иностранного гражданина, сведения о приглашающей организации (приглашающем физическом лице), кратность данной визы.

Согласно ст. 25.6. Закона о порядке въезда в зависимости от цели въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию и цели его пребывания в Российской Федерации обыкновенные визы подразделяются на частные, деловые, туристические, учебные, рабочие, гуманитарные и визы на въезд в Российскую Федерацию в целях получения убежища, получения разрешения на временное проживание в Российской Федерации либо приема в гражданство Российской Федерации.

Обыкновенная частная виза выдается на срок до трех месяцев либо на основе принципа взаимности на срок до одного года иностранному гражданину, въезжающему в Российскую Федерацию с гостевым визитом, на основании приглашения на въезд в Российскую Федерацию, оформленного по ходатайству гражданина Российской Федерации.

Разновидностью указанной визы является гостевая виза, которая выдается ФИО8 сроком до 3 месяцев. Гостевая виза выдается на основании ходатайства о выдаче приглашения на въезд в РФ. 

Приглашение на въезд в Российскую Федерацию, оформленное по ходатайству гражданина Российской Федерации оформляется и выдается в соответствии с административным регламентом МВД России по предоставлению государственной услуги по оформлению и выдаче приглашений на въезд в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в ходатайстве должно быть указано полная и достоверная информация.

Так, для предоставления государственной услуги заявитель представляет в подразделение по вопросам миграции через Федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) следующие документы:

- ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию (установленная форма автоматически формируется на Едином портале);

- документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт);

- копию документа, удостоверяющего личность пригашаемого иностранного гражданина (копия национального заграничного паспорта);

- гарантийное письмо приглашающей стороны о принятии на себя обязательств по материальному, медицинскому и жилищному обеспечению приглашаемого иностранного гражданина на период его пребывания в Российской Федерации (установленная форма автоматически формируется на Едином портале);

- документ, подтверждающий возможность физического лица, выступающего в качестве приглашающей стороны обеспечить выполнение вышеуказанных обязательств (справка 2-НДФЛ либо выписка из банка о наличии денежных средства на счете в сумме не менее 1 прожиточного минимума на 1 приглашаемого иностранного гражданина и себя).

Ходатайство о выдаче приглашения на въезд в Российскую Федерацию вместе с прилагаемыми документами распечатывается, проверяется на правильность внесенных данных. Если ходатайство оформлено верно, то оно регистрируется, путем внесения сведений в единый информационный ресурс «ГИСМУ», а ФИО8 путем проставления на ходатайстве регистрационного номера, даты подписи и фамилии сотрудника, принявшего документы, в течении одного рабочего дня, следующего за подачей ходатайства. А заявителю направляется электронное сообщение в Едином портале о приеме ходатайства к рассмотрению и присвоении ему номера. Такое ходатайство может быть подано для того, чтобы иностранный гражданин мог погостить в России, но не с иной целью. Приглашенный иностранный гражданин обязан покинуть Россию до истечения срока гостевой визы. 

Далее в течении 2 рабочих дней приглашаемый иностранных гражданин проверяется по информационным учетам на наличие сведений, являющихся основанием для отказа в выдаче приглашения. 

Не позднее 15 рабочих дней с момента регистрации ходатайства принимается решение об оформлении либо отказе в оформлении приглашения.

Приглашение в электронной форме направляется заявителю на указанную им электронную почту, а ФИО8 в консульский департамент Министерства иностранных дел России, находящийся в государстве иностранного гражданина. После подтверждения получения КД МИД России о приеме сведений автоматически формируется уведомление о принятом решении о выдаче приглашения, которое подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью и направляется заявителю на адрес электронной почты либо в личный кабинет на Едином портале.

При предъявлении ей ходатайства ФИО12 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР Место Кароуш Абдулнафи, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 приложенных к нему гарантийного письма, показала, что данное ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной гостевой целью указанному гражданину САР ДД.ММ.ГГГГ поступило в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, через портал «Госуслуги» от ФИО12 К указанному ходатайству ФИО12 были приложены: электронное гарантийное письмо, согласно которому она гарантирует гражданину САР Место Кароуш Абдулнафи материальное, медицинское и жилищное обеспечение, а ФИО8 копия национального паспорта иностранца, копия ее паспорта, а ФИО8 сведения из банка о наличии достаточных денежных средств на счете приглашающего лица. В последующем указанное ходатайство было ею зарегистрировано и принято в работу, так как представленные документы полностью соответствовали требованиям законодательства. В ходе проверки указанного гражданина САР по учетам и информационным системам МВД, компрометирующих сведений в отношении нее не получено. По результатам первичной проверки было принято решение о предварительном удовлетворении ходатайства ФИО12, для чего она была приглашена в административное здание УВМ МВД по ФИО11 для оформления дальнейших документов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 прибыла в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, она приняла ее, удостоверилась в ее личности, проверив представленные ею документы. В ходе устной беседы она предупредила ФИО12 о том, что она приглашает гражданина САР, которая является миграционно-опасной страной, и что она как приглашающая сторона несет ответственность за сообщение ложных сведений в ходатайстве, в том числе о цели въезда приглашенного ею иностранца. На ее вопрос о цели визита приглашенного ею иностранца ФИО12 пояснила, что это ее давний знакомый, который едет к ней в гости, после чего уедет обратно в САР в установленный срок. После этого она передала ФИО12 бланк гарантийного письма, согласно которого она как приглашающее лицо гарантирует приглашенному иностранцу материальное, медицинское и жилищное обеспечение, который ФИО12 в ее присутствии собственноручно заполнила и расписалась в нем. Через некоторое время по ходатайству ФИО12 было принято положительное решение и сформировано электронное приглашение на въезд в РФ на гражданина ФИО44, при этом один экземпляр приглашения направлен в консульский департамент Министерства иностранных дел России, находящийся в САР, а другой экземпляр ФИО12 на электронный почтовый ящик, указанный при оформлении ходатайства о выдаче приглашения на въезд в РФ.

При предъявлении ей ходатайства Свидетель №5 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 приложенного к нему гарантийного письма, показала, что данное ходатайство о выдаче приглашения на въезд в РФ с частной гостевой целью указанному гражданину САР ДД.ММ.ГГГГ поступило в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, через портал «Госуслуги» от Свидетель №5 К указанному ходатайству Свидетель №5 были приложены электронное гарантийное письмо, согласно которому он гарантирует гражданину САР ФИО16 материальное, медицинское и жилищное обеспечение, а ФИО8 копия национального паспорта иностранца, копия его паспорта, а ФИО8 сведения из банка о наличии достаточных денежных средств на счете приглашающего лица. В последующем указанное ходатайство было ею зарегистрировано и принято в работу, так как представленные документы полностью соответствовали требованиям законодательства. В ходе проверки указанного гражданина САР по учетам и информационным системам МВД, компрометирующих сведений в отношении него не получено. По результатам первичной проверки было принято решение о предварительном удовлетворении ходатайства Свидетель №5, для чего он был приглашен в административное здание УВМ МВД по ФИО11 для оформления дальнейших документов. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 прибыл в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, она приняла его, удостоверилась в его личности, проверив представленные им документы. В ходе устной беседы она предупредила Свидетель №5 о том, что он приглашает гражданина САР, которая является миграционно-опасной страной, и что он как приглашающее лицо несет ответственность за сообщение ложных сведений в ходатайстве, в том числе о цели въезда приглашенного иностранца. На ее вопрос о цели визита приглашенного им иностранца Свидетель №5 пояснил, что это его давний знакомый, который едет к нему в гости, после чего уедет обратно в САР в установленный срок. После этого она передала Свидетель №5 бланк гарантийного письма, согласно которого он как приглашающее лицо гарантирует приглашенному иностранцу материальное, медицинское и жилищное обеспечение, который он в ее присутствии собственноручно заполнил и расписался в нем. Через некоторое время по ходатайству Свидетель №5 было принято положительное решение и сформировано электронное приглашение на въезд в РФ на гражданина ФИО44, при этом один экземпляр приглашения направлен в консульский департамент Министерства иностранных дел России, находящийся в САР, а другой экземпляр Свидетель №5 на электронный почтовый ящик, указанный при оформлении ходатайства о выдаче приглашения на въезд в РФ.

При предъявлении ей ходатайств Свидетель №7 о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан САР: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 приложенных к ним гарантийных писем, показала, что данные ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной гостевой целью ДД.ММ.ГГГГ поступили в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, через портал «Госуслуги» от Свидетель №7 К указанным ходатайствам Свидетель №7 были приложены электронные гарантийные письма, согласно которым она гарантирует гражданам САР: ФИО7 и ФИО7 Фуад материальное, медицинское и жилищное обеспечение, а ФИО8 копии национальных паспортов иностранцев, копии ее паспорта, а ФИО8 сведения из банка о наличии достаточных денежных средств на счете приглашающего лица. В последующем указанные ходатайства были ею зарегистрированы и приняты в работу, так как представленные документы полностью соответствовали требованиям законодательства. В ходе проверки указанных граждан САР по учетам и информационным системам МВД, компрометирующих сведений в отношении них не получено. По результатам первичной проверки было принято решение о предварительном удовлетворении ходатайств Свидетель №7, для чего она была приглашена в административное здание УВМ МВД по ФИО11 для оформления дальнейших документов. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 прибыла в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, она приняла ее, удостоверилась в ее личности, проверив представленные ею документы. В ходе устной беседы она предупредила Свидетель №7 о том, что она приглашает граждан САР, которая является миграционно-опасной страной, и что она как приглашающая сторона несет ответственность за сообщение ложных сведений в ходатайстве, в том числе о цели въезда приглашенных ею иностранцев. На ее вопрос о цели визита приглашенных ею иностранцев Свидетель №7 пояснила, что это ее давние знакомые, которые едут к ней в гости, после чего уедут обратно в САР в установленный срок. После этого она передала Свидетель №7 бланки гарантийных писем, согласно которых она как приглашающее лицо гарантирует приглашенным иностранцам материальное, медицинское и жилищное обеспечение, которые она в ее присутствии собственноручно заполнила и расписалась в них. Через некоторое время по ходатайствам Свидетель №7 были приняты положительные решения и сформированы электронные приглашения на въезд в РФ на каждое лицо, при этом один экземпляр приглашения направлен в консульский департамент Министерства иностранных дел России, находящийся в САР, а другой экземпляр Свидетель №7 на электронный почтовый ящик, указанный при оформлении ходатайств о выдаче приглашения на въезд в РФ.

При предъявлении ей ходатайств Свидетель №8 о выдаче приглашений на въезд в РФ граждан САР: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 приложенных к ним гарантийных писем, показала, что данные ходатайства о выдаче приглашений на въезд в РФ с частной гостевой целью ДД.ММ.ГГГГ поступили в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, через портал «Госуслуги» от Свидетель №8 К указанным ходатайствам Свидетель №8 были приложены электронные гарантийные письма, согласно которым он гарантирует гражданам САР: ФИО2, ФИО17 материальное, медицинское и жилищное обеспечение, а ФИО8 копии национальных паспортов иностранцев, копии его паспорта, а ФИО8 сведения из банка о наличии достаточных денежных средств на счете приглашающего лица. В последующем указанные ходатайства были ею зарегистрированы и приняты в работу, так как представленные документы полностью соответствовали требованиям законодательства. В ходе проверки указанных граждан САР по учетам и информационным системам МВД, компрометирующих сведений в отношении них не получено. По результатам первичной проверки было принято решение о предварительном удовлетворении ходатайства Свидетель №8, для чего он был приглашен в административное здание УВМ МВД по ФИО11 для оформления дальнейших документов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 Д.Е. прибыл в УВМ МВД по ФИО11, расположенное по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес>, она приняла его, удостоверилась в его личности, проверив представленные им документы. В ходе устной беседы она предупредила Свидетель №8 о том, что он приглашает граждан САР, которая является миграционно-опасной страной, и что он как приглашающая сторона несет ответственность за сообщение ложных сведений в ходатайстве, в том числе о цели въезда приглашенных им иностранцев. На ее вопрос о цели визита приглашенных им иностранцев ФИО20 Д.Е. пояснил, что это его давние знакомые, которые едут к нему в гости, после чего уедут обратно в САР в установленный срок. После этого она передала Свидетель №8 бланки гарантийных писем, согласно которых он как приглашающее лицо гарантирует приглашенным иностранцам материальное, медицинское и жилищное обеспечение, которые он в ее присутствии собственноручно заполнил и расписался в них. Через некоторое время по ходатайствам Свидетель №8 были приняты положительные решения и сформированы электронные приглашения на въезд в РФ на каждое лицо, при этом один экземпляр приглашения направлен в консульский департамент Министерства иностранных дел России, находящийся в САР, а другой экземпляр Свидетель №8 на электронный почтовый ящик, указанный при оформлении ходатайств о выдаче приглашения на въезд в РФ.

В том случае если бы ею были выявлены признаки введения ее приглашающими лицами в заблуждение относительно реального знакомства с приглашаемыми иностранцами и истинных целей прибытия граждан ФИО44 в Россию, а ФИО8 если приглашающая сторона в ходе беседы сказала бы правду о том, что реально с гражданами ФИО44 они не знакомы и что их попросили пригласить указанных граждан за денежное вознаграждение, ею и иными сотрудниками УВМ были бы приняты меры для пресечения незаконного въезда в РФ путем отказа им во въезде, а ФИО8 соответствующие материалы подлежали направлению в орган, имеющим право возбудить административное производство либо уголовное дело. Миграционное законодательство направлено на предотвращение фактов незаконной миграции на территорию РФ и призвано защитить интересы как государства, так и граждан РФ.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», приглашающая сторона обязана принимать меры по обеспечению своевременного выезда приглашенных иностранных граждан за пределы РФ.

Приглашающая сторона в соответствии с ч.6 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» обязана принимать меры по обеспечению соблюдения приглашенными иностранными гражданами порядка пребывания в Российской Федерации в части соответствия заявленной ими цели въезда фактически осуществляемой в период проживания деятельности, а ФИО8 своевременного их выезда за пределы страны. Кроме того, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, берет на себя обязательства по предоставлению материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в России (том 4 л.д. 56-71); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в отделе разрешительно-визовой работы УВМ МВД по ФИО11, расположенном по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес> (том 1 л.д. 228-237), и протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые документы: ходатайство ФИО12 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР Место Кароуш Абдулнафи, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копия квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР Место Кароуш Абдулнафи, на 1 л.; копия справки по счету ФИО12 в ПАО «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 100100 рублей, на 1 л.; справка по счету ФИО12 в ПАО «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 100100 рублей, на 1 л.; копии листов паспорта ФИО12, на 1 л.; результаты проверок гражданина САР ФИО171 по информационным базам данных, на 2 л.; распечатка электронного приглашения ФИО12 на въезд в РФ гражданину ФИО44 ФИО172, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9401763 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатка обращения на портале МВД России, на 1 л.; ходатайство Свидетель №5 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, всего на 2 л.; копия квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР ФИО173, на 1 л.; копия выписки по счету Свидетель №5 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 103738,94 рубля, на 1 л.; выписка по вкладу Свидетель №5 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 91512,80 рублей, из которых пополнение ДД.ММ.ГГГГ – 91512,80 рублей, на 1 л.; копии листов паспорта Свидетель №5, на 1 л.; результаты проверок ФИО170 по ИБД, на 2 л.; распечатка электронного приглашения Свидетель №5 на въезд в РФ гражданину САР ФИО174, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатка обращения на портале МВД России, на 1 л. (том 1 л.д. 238-263); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в отделе разрешительно-визовой работы УВМ МВД по ФИО11, расположенном по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес> (том 2 л.д. 31-32), и протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые документы: ходатайство Свидетель №7 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копия квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР ФИО7, на 1 л.; копия справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 132506,03 рубля, на 1 л.; копия справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 130843,54 рубля, на 1 л.; копии листов паспорта Свидетель №7, на 1 л.; результаты проверок ФИО7 по информационным базам данных (далее – ИБД), всего на 2 л.; запрос в ЦПЭ МВД по ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатка электронного приглашения Свидетель №7 на въезд в РФ гражданину САР ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402067 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; сопроводительное письмо в адрес Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; ходатайство Свидетель №7 о выдаче о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копия квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копия листов национального паспорта гражданина САР ФИО7 Фуад, на 1 л.; копия справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 132506,03 рубля, на 1 л.; копия справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 130843,54 рубля, на 1 л.; копия листов паспорта Свидетель №7, на 1 л.; результаты проверок ФИО7 ФИО175 по ИБД, на 2 л.; запрос в ЦПЭ МВД по ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатка электронного приглашения Свидетель №7 на въезд в РФ гражданину САР ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402069 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; сопроводительное письмо в адрес Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.

Указанные документы свидетельствуют о причастности ФИО41, ФИО6, ФИО19 С.В., ФИО12, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №8 к организации незаконного въезда иностранных граждан в РФ (том 2 л.д. 33-36); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище Свидетель №5, расположенном по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес> (том 1 л.д. 56-58), и протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 12 Pro» в корпусе синего цвета с сим-картой оператора «Билайн» №, содержащий информацию о том, что в данном телефоне установлен Интернет-мессенджер «Telegram» в котором содержится общий чат, где ФИО12 (администратор группы), Свидетель №5, ФИО19 С.В., Свидетель №7, ФИО20 Д.Е. обсуждают вопросы по оформлению на портале «Госуслуги» фиктивных приглашений на въезд в Россию граждан ФИО44, указывая цель их въезда в Россию как частную, будто они едут к ним в гости как давние знакомые, для этих целей обсуждают каким образом и под какой легендой вести фиктивную переписку с иностранцами для создания видимости знакомства с ними для последующего ее предъявления органам миграционного и пограничного контроля, каким образом оплачивать госпошлину за каждого приглашенного иностранца и получать справку из банка о наличии денежных средств, ФИО8 обсуждаются вопросы по встрече приглашенных граждан ФИО44 в аэропорту г. ФИО9 и последующего денежного вознаграждения за данную незаконную деятельность. ФИО8 указанные лица переписываются между собой отдельно по тем же вопросам (том 1 л.д. 62-153); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12 в служебном помещении УФСБ России по ФИО11, расположенном по адресу: г. ФИО10, 

<

адрес> (том 1 л.д. 159), и протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый мобильный телефон «Galaxy S21 Ultra 5G» в корпусе из полимерного материала синего цвета IMEI: №, №, содержащий информацию о том, что ФИО19 С.В. отправляет ФИО12 и Свидетель №5 инструкции по оформлению на портале «Госуслуги» фиктивных приглашений на въезд в Россию граждан ФИО44, указывая цель их въезда в Россию как частную, будто они едут к ним в гости как давние знакомые, для этих целей указанные лица обсуждают каким образом и под какой легендой вести фиктивную переписку с иностранцами для создания видимости знакомства с ними для последующего ее предъявления органам миграционного и пограничного контроля, каким образом оплачивать госпошлину за каждого приглашенного иностранца и получать справки из банков о наличии денежных средств, ФИО8 обсуждаются вопросы по встрече приглашенных граждан ФИО44 в аэропорту г. ФИО9 и последующего получения денежного вознаграждения за данную незаконную деятельность. Информацию о возможности оформления фиктивных приглашений ФИО12 передает Свидетель №7 и Свидетель №8, переслав им полученные ранее от ФИО19 С.В. вышеуказанные инструкции по их оформлению (том 1 л.д. 160-208); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО19 С.В., расположенном по адресу: ФИО11 ФИО5, 

<

адрес> (том 2 л.д. 49-51), и протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG» модели «SM-F926B/DS» s/n RFCR71SGK0J в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС», содержащий информацию о том, что ФИО19 С.В. была знакома с ФИО41, ФИО6, ФИО12, Свидетель №7, с которыми она совместно занималась незаконной деятельностью по оформлению фиктивных приглашений на въезд в Россию иностранных граждан (том 2 л.д. 52-61); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в ПАО «Сбербанк», предоставленные ДД.ММ.ГГГГ УФСБ России по 

<

адрес>: оптический диск CD-R № LH3180 CE27143256, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам ФИО6

Файл «40№.xls» в котором отображены расчетные операции по счету ФИО6 в ПАО «Сбербанк»№ (банковская карта №) за период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ, в том числе следующие переводы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:36 от ФИО176 с банковской карты № денежных средств в размере 9000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:48 от ФИО177 с банковской карты № денежных средств в размере 15000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:15 от ФИО6 с банковской карты № денежных средств в размере 800 рублей Свидетель №5 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:19 от ФИО178 с банковской карты № денежных средств в размере 800 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:22 от ФИО179 с банковской карты № денежных средств в размере 1600 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 от ФИО180 с банковской карты № денежных средств в размере 2400 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:15 от ФИО181 с банковской карты № денежных средств в размере 10000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:07 от ФИО182 с банковской карты № денежных средств в размере 5000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:06 от ФИО183 с банковской карты № денежных средств в размере 9000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:39 от ФИО184 с банковской карты № денежных средств в размере 9000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:44 от ФИО185 с банковской карты № денежных средств в размере 5000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:47 от ФИО186 с банковской карты № денежных средств в размере 2000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 от ФИО6 с банковской карты № денежных средств в размере 82500 рублей Свидетель №5 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:26 от ФИО6 с банковской карты № денежных средств в размере 82500 рублей Свидетель №5 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:56 от Свидетель №5 с банковской карты № денежных средств в размере 165000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:14 от ФИО187 с банковской карты № денежных средств в размере 3200 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:58 от ФИО188 с банковской карты № денежных средств в размере 3200 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:47 от ФИО189 с банковской карты № денежных средств в размере 5700 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 от ФИО190 с банковской карты № денежных средств в размере 7000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:45 от ФИО25 с банковской карты № денежных средств в размере 12500 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:03 от ФИО191 с банковской карты № денежных средств в размере 50000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:22 от ФИО192 с банковской карты № денежных средств в размере 16000 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 0:40 от ФИО193 с банковской карты № денежных средств в размере 7500 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:29 от ФИО194 с банковской карты № денежных средств в размере 1600 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:49 от ФИО195 с банковской карты № денежных средств в размере 3800 рублей ФИО6 на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:53 от ФИО196 с банковской карты № денежных средств в размере 10700 рублей ФИО6 на банковскую карту №.

В ходе осмотра установлено, что ФИО41 регулярно перечислял денежные средства ФИО6 в период с сентября 2022 г. по май 2023 г., ФИО8 ФИО6 перечислял денежные средства Свидетель №5 в качестве оплаты за оформление фиктивных приглашений на въезд в РФ иностранных граждан (том 3 л.д. 13-17); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в АО «Тинькофф Банк», предоставленные ДД.ММ.ГГГГ УФСБ России по 

<

адрес>: выписка о движении денежных средств по счетам ФИО6 в АО «Тинькофф Банк», на 150 л., содержащая информацию о движении денежных средств по счету ФИО6 № в АО «Тинькофф Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанной выписке отображены расчетные операции по данному счету, в том числе: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:32:13 перевод по номеру телефона от ФИО197 с банковской карты №****50 денежных средств в размере 1200 рублей на банковскую карту ФИО6 №****91; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:29:05 перевод по номеру телефона от ФИО198 с банковской карты №****50 денежных средств в размере 4550 рублей на банковскую карту ФИО6 №****91; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:40:09 перевод по номеру телефона от ФИО199 с банковской карты №****50 денежных средств в размере 21600 рублей на банковскую карту ФИО6 №****91; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:23:46 перевод по номеру телефона от ФИО200 с банковской карты №****50 денежных средств в размере 5400 рублей на банковскую карту ФИО6 №****91; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:47:36 перевод по номеру телефона от ФИО201 с банковской карты №****50 денежных средств в размере 1200 рублей на банковскую карту ФИО6 №****62; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:47:44 перевод по номеру телефона от ФИО6 с банковской карты №****62 денежных средств в размере 63280,32 рублей ФИО202 на банковскую карту №****50. 

В ходе осмотра установлено, что ФИО41 регулярно перечислял денежные средства ФИО6 в период с февраля 2023 г. по май 2023 г. в качестве оплаты за оформление фиктивных приглашений на въезд в РФ иностранных граждан (том 3 л.д. 173-176); 

- документами представленными УВМ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на запрос УФСБ России по 

<

адрес> к которому приложена копии: ходатайства ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче приглашения на въезд в РФ с гостевой целью гражданину САР ФИО203, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л., в котором указана дата получения ФИО30 приглашения № – ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО8 копии приложенных к ходатайству документов необходимых для получения приглашения; ходатайство ФИО30 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче приглашения на въезд в РФ с гостевой целью гражданину САР ФИО204, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л., в котором указана дата получения ФИО30 приглашения № – ДД.ММ.ГГГГ с приложенными документами (том 2 л.д. 197-234); 

- документами представленными УВМ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на запрос УФСБ России по 

<

адрес> к которому приложены копии: ходатайства ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче приглашения на въезд в РФ с гостевой целью гражданину САР ФИО205, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л., в котором указана дата получения ФИО6 приглашения № – ДД.ММ.ГГГГ а ФИО8 копии приложенных к ходатайству документов необходимых для получения приглашения; ходатайства ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче приглашения на въезд в РФ с гостевой целью гражданину САР ФИО206, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л., в котормом указана дата получения ФИО6 приглашения № – ДД.ММ.ГГГГ с приложенными документами (том 2 л.д. 236-265); 

- документами представленными УВМ МВД по ФИО11 на запрос следователя: ходатайство Свидетель №8 № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче приглашения на въезд в РФ с гостевой целью гражданину САР ФИО207, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 2 л. с приложеннымидокументами, распечатка электронного приглашения Свидетель №8 на въезд в РФ с гостевой целью гражданину САР ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402250 в период с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л. (т.3 л.д.231-264); 

- сведениями письма УФСБ России по ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на запрос следователя о предоставлении информации о дате и месте пересечения Государственной границы РФ следующими гражданами Сирийской Арабской Республики:

1. ФИО208, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

2. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

3. ФИО209, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

4. ФИО210, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

5. ФИО211, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

6. ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

7. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

8. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

9. ФИО212, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

10. ФИО213, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – по неустановленным причинам не въехал на территорию РФ;

11. ФИО214, ДД.ММ.ГГГГ г.р., пытался въехать в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа), во въезде в РФ отказано, депортирован в САР;

12. ФИО215, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через пункт пропуска «ФИО9» (авиа);

13. ФИО216, ДД.ММ.ГГГГ г.р., въезд в РФ (пересечение Государственной границы РФ) ДД.ММ.ГГГГ с частной целью через Пункт пропуска «ФИО9» (авиа) (том 4 л.д. 173-179).

В судебном заседании ФИО8 исследованы:

- рапорт начальника подразделения УФСБ России по ФИО11 В.И. об обнаружении в действиях Свидетель №5 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (2 эпизода), зарегистрированный в Книге № регистрации сообщений о преступлениях УФСБ России по ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.36-37); 

- рапорт начальника подразделения УФСБ России по ФИО11 В.И. об обнаружении в действиях ФИО19 С.В. и ФИО12 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, зарегистрированный в Книге № регистрации сообщений о преступлениях УФСБ России по ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.73-74); 

- рапорт начальника подразделения УФСБ России по ФИО11 В.И. об обнаружении в действиях Свидетель №8, ФИО19 С.В. и других неустановленных лиц признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, зарегистрированный в Книге № регистрации сообщений о преступлениях УФСБ России по ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.114-115); 

- рапорт начальника подразделения УФСБ России по ФИО11 В.И. об обнаружении в действиях Свидетель №7, ФИО19 С.В. и других неустановленных лиц признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, зарегистрированный в Книге № регистрации сообщений о преступлениях УФСБ России по ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.133-134); 

- рапорт заместителя начальника подразделения УФСБ России по 

<

адрес> ФИО33 об обнаружении в действиях ФИО6 и ФИО41 признаков преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, зарегистрированный в Книге № регистрации сообщений о преступлениях УФСБ России по ФИО11 за № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.189-190); 

- постановление Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в ПАО «Сбербанк», а ФИО8 запрос УФСБ России по 

<

адрес> в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении сведений (т.3 л.д.9-10).

- постановление Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в АО «Тинькофф банк», а ФИО8 запрос УФСБ России по 

<

адрес> в АО «Тинькофф банк» от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении сведений (том 3 л.д. 19-20).

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО34 поддержала вмененную подсудимым квалификацию преступления и просила суд назначить наказание в виде лишения свободы: ФИО6 на срок 3 года 6 месяцев, ФИО12 на срок 3 года. 

Подсудимый ФИО6 вину признал, в содеянном раскаялся, просил суд не лишать его свободы, пояснив, что он является инвали

<

адрес> группы по заболеванию астма и нуждается в ежедневном применении лекарств. Его мама ФИО8 являтся инвали

<

адрес> группы и он осуществляет за нею уход. ФИО8 он помогает своей бабушке пенсионного возраста проживающей в 

<

адрес>. Обратил внимание на обстоятельства того, что Каляким и ФИО25 получили условное наказание за оформление приглашений более 80 лицам. 

Защитник ФИО35, не оспаривая правильности квалификации действий его подзащитного, поддержал позицию ФИО45, указал на обстоятельства смягчающие наказание подсудимого и отсутствие отягчающих, просил суд назначить минимальное наказание с применением ст.73 УК РФ

Подсудимая ФИО12 вину признала, в содеянном раскаялась, просила суд не лишать её свободы. 

Защитник ФИО36 не оспаривая правильности квалификации действий его подзащитной, привел обстоятельства смягчающие наказание ФИО12 и просил суд назначить минимальное наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными, а вину ФИО6 и ФИО12 в совершении преступления установленной и доказанной.

Оценивая показания лиц имеющих особый процессуальный статус обвиняемых-осужденных Свидетель №5, ФИО41, Свидетель №7, Свидетель №8 (каждого), данные в судебном заседании, подтвердивших свои показания данные в ходе предварительного расследования, суд признает их допустимыми доказательствами по делу, поскольку они соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ. 

В судебном заседании Свидетель №5, ФИО41, Свидетель №7, ФИО20 Д.Е. были допрошены в присутствии защитников, после разъяснения им прав предусмотренных УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. Указанные показания судом проверены путем сопоставления с иными доказательствами, исследованными судом, согласуются с совокупностью доказательств по делу, а потому суд приходит к выводу об их достоверности и принимает в качестве доказательств по делу. Признаков самооговора в судебном заседании, суд не усматривает.

Суд доверяет оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, поскольку они последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, соответствуют требованиям, предъявляемым ч.1 ст.74 УПК РФ к доказательствам по делу, а потому суд принимает их в качестве доказательств и считает возможным положить их в основу приговора. Оснований для оговора ФИО6 и ФИО12 (каждого) со стороны указанных свидетелей в судебном заседании не установлено. 

Оценивая письменные доказательства по делу, суд считает, что они получены без нарушения закона, соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, а потому суд, проверив их путем анализа и сопоставления как друг с другом, так и с показаниями свидетелей, подсудимых, лиц имеющих особый процессуальный статус, приходит к выводу об их достоверности, и кладет в основу приговора. Так, из документов изъятых в отделах разрешительно-визовой работы УВМ МВД по ФИО11 и УМВД по 

<

адрес>, в ходатайствах о выдаче приглашений на въезд в РФ иностранных граждан указана гостевая цель их визита. Указанные документы свидетельствуют о причастности ФИО6 и ФИО12 к организации незаконного въезда иностранных граждан в РФ.

Оценивая показания ФИО6 и ФИО12, суд отмечает, что они логичны и последовательны, даны ими в присутствии защитников, после разъяснения им прав предусмотренных ст.47 УПК РФ УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. В судебном заседании подсудимые продтвердили аналогичность показаний данных в ходе расследования. Суд, проверив путем сопоставления показаний подсудимых с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, приходит к выводу о том, что они согласуются с совокупностью доказательств по делу, в связи с чем, приходит к выводу об их достоверности и принимает в качестве доказательств по делу. Признаков самооговора в судебном заседании, суд не усматривает.

Действия ФИО6 и ФИО12 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 375-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности») - организация незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, совершенная организованной группой.

В соответствии с ч.5 ст.35 УК РФ признаком организованной группы является совершение преступления устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений, при этом каждый из ее участников может не принимать участия в выполнении объективной стороны преступления, так как между ними имеет место четкое распределение функций по совершению преступлений.

По мнению суда, квалифицирующий признак "совершённая организованной группой" нашёл своё подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что, осуждённые объединились в устойчивую группу с другими лицами, для организации неоднократных въездов иностранных граждан в Российскую Федерацию, между участниками группы имело место определённое распределение ролей, их действия носили согласованный характер, а действия данной группы выполнялись на протяжении длительного периода времени.

Факты непосредственного совершения подсудимыми ФИО6 и ФИО12 установленных в ходе расследования действий в соответствии со своей ролью в организованной группе нашли свое полное подтверждение в судебном заседании. При этом поведение каждого из них представляло собой условия, которые в итоге в своей совокупности способствовали наступлению единого преступного результата, несмотря на то, что роль и степень участия каждого из членов группы была различной.

Корыстный мотив совершения преступления ФИО8 нашёл своё подтверждение. Как следует из показаний приведённых выше участников уголовного процесса, ФИО6 и ФИО12 осуществляли свою противоправную деятельность после получения оговоренной с другими членами группы, суммы оплаты за каждого иностранного гражданина, что подсудимыме подтвердили в судебном заседании. 

Указывая в приговоре о том, что преступление совершено подсудимыми ФИО6 и ФИО12 совместно с иными лицами без упоминания их фамилий, но с указанием принятого в отношении них процессуального решения, суд исходит из обстоятельства того, что приговоры в отношении лиц №, 2, 3, 4, 5 постановлены Ленинским районным судом г.ФИО10 в порядке ст.317.7 УПК РФ, в связи с чем, в силу положений ст.90 УПК РФ, приговоры не имеют силы преюдиции.

Суд исключает из числа доказательств рапорты сотрудников полиции, поскольку указанные документы не отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам положениями ст.74 и ст.84 УПК РФ. Рапорт является способом технической фиксации ставших известными фактов, то есть поводом для проведения проверки в порядке ст.144-145 УПК РФ и для возбуждения уголовного дела.

ФИО8, суд исключает из числа доказательств постановления Тамбовского областного суда № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», поскольку указанные постановления являются процессуальными документами, подтверждающими легитимность проведения ОРМ.

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание каждого из них, а ФИО8 влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, а ФИО8 характер и степень фактического участия ФИО6 и ФИО12 (каждого) в совершении преступления, значение участия каждого из подсудимых для достижения цели преступления.

ФИО6 и ФИО12 совершили преступление, относимое законом к категории тяжких. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых не имеется.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО6, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, поскольку он дал подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, известных ему участниках и роли каждого. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО6 суд признает, наличие инвалидности 3 группы у подсудимого и у его матери ФИО30, положительную характеристику по месту жительства (т.4 л.д.116, 117), оказание помощи бабушке имеющей пенсиннный возраст, признание вины и раскаяние в содеяном. 

Личность ФИО6 характеризуется следующим образом: не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО12, в соответствии с п.«г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт: наличие малолетнего ребенка (в период совершения преступления т.4 л.д.99), активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, поскольку она дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, известных ей участниках и роли каждого. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание ФИО12 суд признает положительную характеристику по месту жительства (т.4 л.д.102), менее активную роль в совершении преступления, наличие благодарственных писем за активное участие в общественной и благотворительной деятельности, за вклад в развитие экономики, за спонсорскую помощь, за успехи в работе, за воспитание детей (т.5 л.д.210-227), назраждение нагрудным знаком «За активное участие в сельскохозяйственной переписи 2006 года» (т.5 л.д.228), признание вины и раскаяние в содеяном. 

Личность ФИО12 характеризуется следующим образом: не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является активным участником волонтерского движения «Своих не бросаем» Комсомольского муниципального округа ФИО11 Республики с сентября 2022 года (т.5 л.д.210).

При определении подсудимым размера наказания в виде лишения свободы, суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления суд не усматривает оснований для снижения категории преступления каждому из подсудимых на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При разрешении вопроса о возможности назначения подсудимым дополнительных наказаний, суд отмечает следующие обстоятельства.

Как установлено в судебном заседании, в том числе из показаний подсудимых ФИО6 и ФИО12, за совершение инкриминируемых им противоправных действий, они получили денежные средства, в связи с чем, суд приходит к убеждению о назначении дополнительного наказания в виде штрафа. Определяя размер штрафа каждому из подсудимых, суд учитывает их материальное и социальное положение, размер дохода полученного от преступной деятельности, а ФИО8 характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления. Кроме того, определяя размер штрафа подлежащего назначению подсудимому ФИО6, суд учитывает размер суммы денежных средств поступивших по банковской карте и номеру телефона от ФИО43 и Свидетель №5 на банковский счет ФИО6 за вычетом суммы денежных средств перечисленных за тот же период с банковской карты ФИО6 другим участникам группы (т.3 л.д.13-17, 173-176).

С учетом обстоятельств совершения преступления и личностей подсудимых, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией инкримимнируемой им статьи УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая личности подсудимых ФИО6 и ФИО12 (каждого) суд считает возможным применить положения ст.73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы и считать назначенное указанным лицам наказание в виде лишения свободы условным, установив каждому из подсудимых испытательный срок, в течение которого они должны доказать свое исправление, а ФИО8 возложив на каждого из подсудимых исполнение обязанностей, которые будут способствовать их исправлению.

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81, 82 УПК РФ. При этом, суд не определяет судьбу вещественных доказательств - телефонов изъятых у Свидетель №5, ФИО19 С.В. и ФИО12, поскольку согласно имеющихся в деле приговоров в отношении указанных лиц, телефоны возвращены им по принадлежности, то есть вопрос об указанных вещественных доказательствах судом разрешен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев со штрафом в размере сто пятьдесят тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком два года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО6 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в день определенный указанным органом. 

Назначенное ФИО6 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить ее по вступлению приговора в законную силу.

ФИО12 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 375-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев со штрафом в размере тридцать тысяч рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО12 обязанности в период испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию один раз в месяц в день определенные указанным органом. 

Назначенное ФИО12 наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, отменить ее по вступлению приговора в законную силу.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренного законодательством РФ о национальной платежной системе – УФК по ФИО11, г. ФИО10 (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по ФИО11), №, л/с № в УФК по ФИО11, ОКТМО №, единый казначейский счет № в Отделении - НБ ФИО11, казначейский счет №, БИК 019706900. 

Код дохода федерального бюджета РФ: № «Денежные взыскания (штрафы), назначенные федеральным судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания за преступления против порядка управления при рассмотрении уголовных дел, находившихся в производстве органов федеральной службы безопасности, по которым принято решение прокурора о направлении их в федеральный суд». 

УИН ФИО6 №, 

УИН ФИО13 №

Вещественные доказательства:

1) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделе разрешительно-визовой работы УВМ МВД по ФИО11, расположенном по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>: ходатайство ФИО12 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО228, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копию квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР ФИО220, на 1 л.; копию справки по счету ФИО12 в ПАО «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 100100 рублей, на 1 л.; справку по счету ФИО12 в ПАО «Газпромбанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 100100 рублей, на 1 л.; копии листов паспорта ФИО12, на 1 л.; результаты проверок гражданина САР ФИО219 по информационным базам данных, на 2 л.; распечатку электронного приглашения ФИО12 на въезд в РФ гражданину ФИО44 ФИО218, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9401763 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатку обращения на портале МВД России, на 1 л.; ходатайство Свидетель №5 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО217, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением, всего на 2 л.; копию квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР ФИО221, на 1 л.; копию выписки по счету Свидетель №5 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 103738,94 рубля, на 1 л.; выписку по вкладу Свидетель №5 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 91512,80 рублей, из которых пополнение ДД.ММ.ГГГГ – 91512,80 рублей, на 1 л.; копии листов паспорта Свидетель №5, на 1 л.; результаты проверок ФИО223 ФИО222 по ИБД, на 2 л.; распечатка электронного приглашения Свидетель №5 на въезд в РФ гражданину САР ФИО224, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9401833 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатка обращения на портале МВД России, на 1 л., находящиеся при уголовном деле № (в суд не поступали), оставить при указанном деле; 

2) документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в отделе разрешительно-визовой работы УВМ МВД по ФИО11, расположенном по адресу: ФИО11, г. ФИО10, 

<

адрес>: ходатайство Свидетель №7 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копию квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР ФИО7, на 1 л.; копию справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 132506,03 рубля, на 1 л.; копию справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 130843,54 рубля, на 1 л.; копии листов паспорта Свидетель №7, на 1 л.; результаты проверок ФИО7 по информационным базам данных, всего на 2 л.; запрос в ЦПЭ МВД по ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатка электронного приглашения Свидетель №7 на въезд в РФ гражданину САР ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402067 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; сопроводительное письмо в адрес Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; ходатайство Свидетель №7 о выдаче приглашения на въезд в РФ гражданину САР ФИО7 ФИО227, ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копию квитанции об оплате госпошлины за выдачу приглашения на въезд в РФ от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; гарантийное письмо о материальном, медицинском и жилищном обеспечении приглашаемого иностранного гражданина от имени Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; копии листов национального паспорта гражданина САР ФИО7 ФИО226, на 1 л.; копию справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 132506,03 рубля, на 1 л.; копию справки по счету Свидетель №7 в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ о наличии на указанную дату денежных средств в размере 130843,54 рубля, на 1 л.; копии листов паспорта Свидетель №7, на 1 л.; результаты проверок ФИО7 ФИО225 по ИБД, на 2 л.; запрос в ЦПЭ МВД по ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; распечатку электронного приглашения Свидетель №7 на въезд в РФ гражданину САР ФИО7 Фуад, ДД.ММ.ГГГГ г.р., №R9402069 с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.; сопроводительное письмо в адрес Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л., находящиеся при уголовном деле № (в суд не поступали), оставить при указанном деле;

3) оптический диск CD-R № LH3180 CE27143256, находящийся в деле (т.3 л.д.12), хранить в деле; 

4) выписку о движении денежных средств по счетам ФИО6 в АО «Тинькофф Банк», на 150 л., находящуюся в деле (т.3 л.д.23-172), хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы или принесения кассационного представления, в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. 

Судья В.А. Чернов